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ÖZET 

M.Ö. 1000‟li yıllarda kurulan Çankırı kenti, tarihsel süreçte pek çok medeniyete ev sahibi 

olmuĢtur. Osmanlı egemenliği altına 15. yüzyılda  giren Ģehir bu dönemde Anadolu 

Eyaletine bağlı bir sancak merkezidir. Tanzimat döneminde önce Ankara daha sonra da 

Kastamonu Eyaletine bağlı bir livâ olarak yönetilen kent, Cumhuriyetin ilanı sonrasında 

vilâyet statüsünü almıĢtır. Tanzimat ile Erken Cumhuriyet dönemleri arasında iktidarın 

yapısal olarak değiĢmesi sonucu oluĢan yeni kurumlara ait yapılar ile geleneksel kent 

merkezinin dıĢına çıkan Çankırı Ģehrinin, tarihsel geliĢim ve değiĢim sürecinin mimari 

açıdan değerlendirilmesi bu çalıĢmanın amacını oluĢturmaktadır. Bu değiĢim süreci, 

dönem içerisinde yapılan kamu yapıları ile bu yapıların bulunduğu cadde ve meydanlar 

üzerinden incelenmiĢtir. Bu amaçla sözlü ve yazılı kaynaklara ulaĢılarak yerinde tespitler 

yapılmıĢtır. Yapılan karĢılaĢtırmalı değerlendirmeler sonucunda, Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nda kentlerde baĢlayan değiĢim ve modernleĢme sürecinin bir süreklilik 

olarak Cumhuriyet kentlerinde de benzer ilkelerle kendini gösterdiği ve bir taĢra kenti olan 

Çankırı‟nın da söz konusu sürekliliğe önemli bir örnek teĢkil ettiği görülmektedir. 
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ABSTRACT 

Çankırı province, which has hosted to various civilizations in historical process, was 

established up to year around 1000 BC. The city that had started to be dominated by the 

Ottoman Empire in the 15
th

 Century was a center of flag for the Anatolian State at that 

period. It got the province status with the Turkish Republic after governing as a shire, 

which was dependent firstly to Ankara city and then Kastamonu city respectively, in the 

Tanzimat Period. In this study, the architectural perspective of the historical development 

and changing progresses of Çankırı province, which includes the radical change in the 

location of the traditional city center with the new governmental buildings showed up 

because of the structural change in the government, are evaluated. That changing process is 

evaluated on the governmental buildings with respect to the streets and avenues that host 

these buildings. For that purpose, the written and verbal resources were found and 

investigations on sites were made. As a result of evaluation of this comparative research, it 

can be seen that Çankırı, which is a provincial city, is an important example of the 

continuity movement that can be explained as the changing and modernization processes, 

which had started in the Ottoman Empire cities, have the same principles as the other 

Republic cities. 
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1. GĠRĠġ 

3 Kasım 1839 tarihinde ilan edilen Tanzimat Fermanı ile Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda 

devleti modernleĢtirme sürecine geçilmiĢ ve bu doğrultuda idare, hukuk, ekonomi, eğitim 

gibi pek çok temel alanda reformlar yapılmaya baĢlanmıĢtır.  

Bu dönemde yapılan reformlar ile yapısal olarak değiĢim içerisine giren Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nda, devlet yapılanmasında yeni kurumlar ortaya çıkmıĢ ve bu yeni 

kurumlara ait devlet binaları ile geleneksel merkezlerinin dıĢına çıkmaya baĢlayan Osmanlı 

kentleri fiziksel olarak değiĢim sürecine girmiĢtir. Yeni yapılan devlet binaları, yeni açılan 

caddeler ve meydan düzenlemeleri ile modern bir çehre edinmeye baĢlayan kentlerdeki bu 

değiĢimin Anadolu‟nun bir taĢra kenti olan Çankırı özelinde mimari açıdan incelenerek 

değerlendirilmesi bu çalıĢmanın amacını teĢkil etmektedir. Bu amaçla, kent ile ilgili yazılı 

ve sözlü kaynaklara ulaĢılarak harita ve planlar incelenmiĢ, yerinde yapılan tespitler ile de 

kentin ve incelenecek olan referans devlet yapılarının mevcut durumları belgelenmiĢtir. 

Tanzimat döneminde idarî yapılanmadaki değiĢiklikler sonucu önce Ankara daha sonra da 

Kastamonu Vilâyetine bağlı bir livâ konumuna geçen Çankırı Ģehri, Cumhuriyetin ilan 

edilmesinden sonra vilâyet statüsünü almıĢtır. Kale eteğinde kurulan ve geleneksel kenti                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

meydana getiren mahalleleri etrafında sınırlı bir biçimde geliĢen eski dokusundan 

Tanzimat dönemi ile ayrılmaya baĢlayan kentin değiĢimi, erken Cumhuriyet döneminde 

Ģehre gelen demiryolu ile devam etmiĢ ve çalıĢma kapsamında bu geliĢmelerin kent 

üzerindeki etkileri ele alınmıĢtır.  

Bu bağlamda, Çankırı Merkez‟in 1840‟lı yıllardan 1940‟lara kadar olan süreçteki kentsel 

geliĢimi, bu dönemler içerisinde yapılan devlet binaları ile birlikte ele alınarak mimari 

açıdan incelenmiĢ olup ġekil 1.1‟de verilen haritada çalıĢma alan sınırı yaklaĢık olarak 

gösterilmektedir. Yapılan bu çalıĢmanın sonucunda, Tanzimat dönemi ile baĢlayarak 

Cumhuriyet döneminde devam eden moderleĢme hareketlerinin Çankırı‟da net bir biçimde 

okunmuĢ olması mimari açıdan dikkat çekicidir. 
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ġekil 1.1. YaklaĢık çalıĢma sınırını gösterir Çankırı Merkez haritası 

ÇalıĢma konusu olarak seçilen Çankırı kenti ile ilgili daha önceki dönemlerde çeĢitli 

üniversitelerin Sosyal Bilimler Enstitülerine bağlı Tarih ve Sanat Tarihi bölümlerinde 

yüksek lisans ve doktora tez çalıĢmaları yapılmıĢtır. Mimari açıdan ise bu dönem ile ilgili 

tek çalıĢma Ġstanbul Teknik Üniversitesi‟nde 2009 yılında Mine TopçubaĢı tarafından 

yapılan “19. yüzyılda Kastamonu Eyaleti'nde Kamu Yapıları ve Yeniden Kullanım 

Sorunları” baĢlıklı doktora tezidir. TopçubaĢı‟nın çalıĢmasında, 19. yüzyılda Çankırı 

Merkez‟de yapılan kamu binaları incelenmiĢ olsa da yapılan bu çalıĢmada, inceleme 

aralığının erken Cumhuriyet dönemine, 1940‟lı yıllara kadar uzatılmıĢ olması ve incelenen 

referans yapıların kent geliĢimine verdiği yön bağlamında bütüncül olarak incelenmesi, 

Çankırı kenti için mimari açıdan bir ilk olması sebebiyle önem arz etmektedir.
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2. ÇANKIRI KENTĠNĠN GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

40° 30' ve 41º kuzey enlemleri ile 32° 30' ve 34º doğu boylamları arasında konumlanan 

Çankırı, Kızılırmak ile Batı Karadeniz havzaları arasında bulunmaktadır. ġehrin komĢu 

illeri, Bolu, Karabük, Kastamonu, Çorum, Kırıkkale ve Ankara'dır. ġehir merkezinde 

rakım 720 metre olup yüz ölçümü 1440 km²'dir. 2015 yılı verilerine göre kentin toplam 

nüfusu 180.945 kiĢidir (www.cankiri.gov.tr/nufus). Ankara-Kastamonu karayolu ile 

Kırıkkale‟nin Irmak kasabasından Çankırı istikametine yönelen ve Zonguldak‟a kadar 

giden demiryolu Ģehir merkezinden geçmektedir. 

 

Harita 2.1. Çankırı haritası 

ġehrin toprakları genellikle çıplak dağlar ve platolarla kaplı olduğundan ciddi erozyon 

tehdidi bulunmaktadır. Bu yüzden tarım yapılamayan araziler otlak olarak 

kullanılmaktadır. ġehrin çevresinde bulunan tuz yatakları kentin ekonomisi için önem 

teĢkil etmektedir. Bulunduğu coğrafyanın jeolojik yapısı ve Kuzey Anadolu fay hattının 

Ģehrin yakınlarından geçmesi nedeniyle tarih boyunca kentte depremlerin meydana geldiği 

bilinmektedir. 

ġehrin merkezinden geçen Tatlı Çay, Acı Çay'la birleĢtiğinde 96 km uzunluğundadır. 

Kızılırmak'ın önemli bir kolu olan Tatlı Çay, sularının tuzlu olması nedeniyle yararlanılan 

bir akarsu değildir. Uluçay, Melan Çayı, Eskipazar Çayı vadileri önemlidir. Karadeniz 

Bölgesi‟nden Ġç Anadolu Bölgesi‟nin iklimine geçiĢ kuĢağında yer alan Ģehirde genellikle 

Ġç Anadolu'ya özgü iklim hüküm sürmektedir. 

http://www.cankiri.gov.tr/nufus
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3. KENTĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ  

3.1. Osmanlı Dönemine Kadar Olan Süreç 

3.2. Osmanlı Döneminde Çankırı Kenti 

Çankırı (Osmanlı dönemine ait kaynaklarda ismi Kengırı olarak geçmektedir), 15. 

yüzyıldan Tanzimat dönemine kadar Anadolu eyaletine bağlı bir sancak merkezi olmuĢtur. 

Bu dönemdeki kent yapısı incelendiğinde, Çankırı Ģehrinin konum itibariyle kuzeyinde 

bulunan yüksek tepelerin eteğinde kurulduğu görülmektedir. Güneyinde ise geniĢ düzlükler 

uzanmaktadır. Bu dönemde Anadolu‟yu Hicaz ve Kafkaslara bağlayan üç anayoldan orta 

ve sağ kol güzergahının ÇerkeĢ, Koçhisar (Ilgaz) ve Tosya üzerinden Merzifon‟a kadar 

ortak devam etmesi ve Çankırı merkezinin bu iki yolun arasında kalması nedeniyle Ģehirde 

ticaret fazla geliĢmemiĢ; Çankırı, küçük bir taĢra kenti olarak kalmıĢtır (Balkır, 2018). 

 

Harita 3.1.  Muhasebe-i Vilâyet-i Anadolu defterine göre 1530 tarihli Çankırı Livâsı 

haritası (Arslan ve Ekici, 2008: 12) 
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ġehirden 150 metre kadar yüksekte bulunan kale, geleneksel Ģehri oluĢturan en önemli 

unsurlardan biri olarak sayılabilir. Dört köĢe bir zemin üzerinde taĢ ve tuğladan inĢa 

edildiği anlaĢılmaktadır (Elibol, 1995). Kale, Selçukluların eline geçtikten sonra, 

muhtemelen Alaeddin Keykubad zamanında, diğer Anadolu kaleleri gibi tamir olmuĢtur. 

Osmanlıların eline geçtikten sonra da kalenin varlığını ve faaliyetini sürdürdüğü 

anlaĢılmaktadır. 1521 tarihinde kalede bir dizdar, bir kale kethüdası, bir imam, bir topçu ve 

elli bir tane müstahfız bulunmaktadır. 1578 tarihinde ise bir dizdar, bir kale kethüdası, bir 

topçu, iki bölükbaĢı, bir imam ve kırk yedi müstahfız kayıtlıdır (Kankal, 1993). Sur 

dıĢındaki ilk yerleĢimin ne zaman olduğu kesin olarak bilinmemektedir ancak; Anadolu 

Selçukluları zamanında sur dıĢında inĢa edilmiĢ olan DarüĢĢifa‟yı referans alarak bu 

dönemlerde çoktan sur dıĢına çıkılmıĢ olacağı söylenebilir (Balkır, 2018). 

 

Resim 3.1. Çankırı Kalesinden bir görünüm 

Kenti meydana getiren temel birimler olan mahalleler Çankırı‟da genellikle bir mescit 

etrafında geliĢen yapılar olarak karĢımıza çıkmaktadır. 1521 tarihinde Çankırı Ģehri 24 

mahalleden oluĢmakta olup bu 24 mahalleden 5‟i bir mescidin, 1‟i ise caminin etrafında 

geliĢmiĢler ve bu sebepten cami ve mescitlerin adını almıĢlardır (Kankal, 1993). Hoca, bey, 

ağa, Ģeyh lakaplı kiĢilerin ismiyle anılan mahallelerin ise bu kiĢilerin mahallerin 

kuruluĢunda maddi ve manevi liderlik yapmalarından ötürü olduğu düĢünülmektedir 

(Elibol, 1995). Bunların dıĢında; bazı kaynaklarda Tımarhane bazılarında da Bimarhane 

olarak geçen mahallenin Alâeddin Keykubad'ın atabeyi Cemaleddin Ferruh zamanında 

kurulmuĢ olabileceği, yine Perdedar mahallesinin ise "Perdedar" teriminin Selçuklularca 
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çok kullanılması nedeniyle Selçuklular zamanında, Ġmaret mahallesinin de Candaroğlu 

Kasım Bey zamanında kurulmuĢ olabileceği düĢünülmektedir (Kankal, 1993).  

 

ġekil 3.1.  Geleneksel kentte bulunan camilerin yerleri harita üzerinde kırmızı ile 

iĢaretlenmiĢtir. Mavi ile iĢaretli yapı ise Sultan Süleyman Camii‟dir 

 

Resim 3.2. Geleneksel kentten bir görünüm (Demiröz, 2001: 38) 

Tahrir kayıtlarına göre 1579 yılında Ģehrin nüfusu 2115 civarındadır (Kankal, 2011: 84). 

Önemli ölçüde Türk-Müslüman nüfusu barındıran Ģehir, bu karakteri taĢımaktadır. Gayr-i 

Müslimlerin sayıca Müslümanlardan oldukça az olması sebebiyle kendilerine mahsus ayrı 

bir mahallede yaĢadıklarına dair bilgi bulunmamaktadır. Dolayısıyla Müslümanlarla bir 

arada yaĢadığı düĢünülen gayr-i Müslimlerin, eldeki verilere göre daha çok Kayserbey 

mahallesinde ikamet ettiği anlaĢılmaktadır (Elibol, 1995). 

Bu dönem içerisinde, kentin en büyük camisi olan, 1558 yılında inĢası tamamlanan Sultan 

Süleyman Camisi‟nin güneyinde, bugun dahi varlığını sürdüren bir arasta bölgesinden söz 

edilebilir. Tahrir kayıtlarına göre 16. yy‟da merkezde 100 dükkan kayıtlıdır (Kankal, 2011: 

151). Arasta bölgesinde çoğunluğu günümüze ulaĢmamıĢ olan demirciler hanı, kazancılar 

hanı, kürkçüler hanı, attarlar hanı, acemler hanı, keçeciler arastası, seki han gibi çeĢitli 

hanların varlığı bilinmektedir (Elibol, 2005). 
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Resim 3.3. Çankırı Kalesinden Osmanlı dönemindeki kente bakıĢ 

3.3. Tanzimat Dönemi ile Birlikte Kentte BaĢlayan DeğiĢimler 

Tez çalıĢmasının ele aldığı dönemin baĢlangıcını oluĢturan, uzun yıllara yayılan çeĢitli 

idarî, hukuki ve ekonomik reformların önünü açan ve bunlara temel oluĢturan Tanzimat 

Fermanı, Kasım 1839'da ilan edilmiĢtir. Osmanlı Ġmparatorluğu'nda, bu tarihten itibaren 

devleti modernleĢtirmek için yapılan söz konusu reformlar kentleri de doğrudan 

etkilemektedir (Yerasimos, 1999: 1). 

19. yüzyılda, Tanzimat dönemi ile birlikte yapısal olarak değiĢim içerisine giren Osmanlı 

devlet yapılanmasında yeni kurumlar ortaya çıkmıĢtır. Bu kurumlara iĢ gücü sağlanması 

için eğitim kurumları da yenilenerek Ģehirlere bu iĢlevlere hizmet edecek yeni binalar inĢa 

edilmiĢtir. Bu Ģekilde devam eden bir değiĢim ortamında fiziksel olarak değiĢimi 

kaçınılmaz olan kentlerdeki yeni yapılar, yalnızca halka hizmet götürmesi için değil aynı 

zamanda devletin ihtiĢamını da bulunduğu yere taĢıması amacıyla inĢa edilmiĢtir (Kaynar, 

2000).  

Tanzimat öncesi dönemde ordu ve adliye, Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndaki devlet 

yönetiminin esasını oluĢturan iki temel kurumdur (Karal, 1962: 320). Bu yönetim 

sisteminde kadı, çok çeĢitli görevlerle yükümlüdür. Kentin yargı organı olmasının yanı 

sıra, vakıf denetçisi, kent güvenliğinin koruyucusu, beledi ve kolluk görevlerinin de 
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sorumlusudur (Aktüre, 1978: 91). Dolayısıyla geleneksel Osmanlı toplumunda kadının 

özel konutu, mahkeme, hükûmet konağı ve belediye gibi pek çok iĢlevi bir arada 

görmektedir (Ortaylı, 1974: 108). Böyle bir ortamda devlette sürekli olarak görev yapan ve 

kurumsallaĢan bir bürokratik kadronun da varlığından söz etmek güçtür (Ortaylı, 2018: 

112, 113). ModernleĢmemiĢ bu Ģehir yapılanmasında sancak beyinin evi iktidar merkezi, 

kadının evi mahkeme, hocanın evi ise çocuk mektebi iĢlevindedir (Ortaylı, 1972).  

Tanzimat ile birlikte üçüncü bir ana kurum olan mülkî yönetim sistemi getirilmiĢtir. 

Özellikle II. Abdülhamid devrinde mülkî yönetimde görev yapan memurların sayısında 

büyük bir artıĢ meydana gelmiĢtir (UzunçarĢılı ve Karal, 1988: 320). Yönetim yapısında 

yaĢanan bu değiĢimin Ģehirlere etkisi ise “yönetici merkez” kavramının ortaya çıkmasıdır 

(Aktüre, 1978: 97). 

Tanzimat döneminde ülke, vilâyet-livâ-kaza-nahiye Ģeklinde dört ana birime bölünmüĢtür 

(Çadırcı, 1991: 236). Bu bölünmede yer alan birimlerde, vali, mutasarrıf, kaymakam ve 

nahiye müdürü dahil olmak üzere tüm devlet memurları, merkezden atanarak 

görevlendirilmiĢtir (Aydın, 2006).  

Yönetimsel yapıdaki bu değiĢimler sonucu ortaya çıkan yeni gereksinimler Osmanlı 

kentlerindeki geleneksel yapıyı değiĢtirmeye baĢlayarak modern belediye örgütlerinin 

kurulmasını beraberinde getirmiĢtir. Bunun için tüm yeniliklerin ilk uygulandığı yer olan 

ve taĢra kentleri için de model teĢkil eden Ġstanbul‟da, 1854 yılında yürürlüğe giren 

"Ġstanbul ġehremaneti Dairesi'nin kurulmasını, 1855 yılında kurulan "Ġntizam-ı ġehir 

Komisyonu", 1858 yılında yürürlüğe giren "Altıncı Daire-i Belediye Nizamatı" ve 1877 

tarihli "Vilâyet ve Belediye Kanunu" izlemiĢtir (Aktüre, 1985: 894). Dönem içerisinde 

belediyeler, kentlerin ekonomik hayatını düzenleyen, temizlik hizmetlerini gören, 

yasakların uygulanmasında etkili olan, beledi kolluk ve imar denetim görevlerini 

gerçekleĢtiren kurumlar olmuĢlardır. Kanalizasyon, yol, kaldırım gibi inĢai faaliyetlerde ise 

genel olarak etkili olamayan belediyeler, hükûmetin yardımlarıyla bu faaliyetleri olabildiği 

ölçüde yerine getirmeye çalıĢmıĢlardır (Çadırcı, 1991: 278). 

Ana örgütlerden bir diğeri olan askerlikte ise yeniçeri ocağının kaldırılması sonrasında 

kurulan yeni orduda, askerlik zorunlu hizmet haline getirilerek ordu kademeli bir biçimde 

örgütlenmiĢtir. Ordunun çekirdeğini nizamiye askerleri, ikinci kademeyi ise redif askerleri 
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meydana getirmektedir (Aktüre, 1978: 97). Bu döneme kadar sancak beyi ve 

mütesellimlerin baktığı, kapu halkı olarak adlandırılan askeri güç, redif askeri örgütünün 

kurulması ile ortadan kalkmıĢtır. Söz konusu olan bu değiĢim, kentlerde güvenliğin 

sağlanması görevini redif askerlerine bırakarak, mülkî yönetim ile askeri yönetimin 

birbirinden ayrılmasını sağlamıĢtır (Çadırcı, 1972). Kent düzenlemeleri açısından 

bakıldığında ise redif askerlerinin yerleĢtiği kıĢla binaları genellikle Ģehrin hemen dıĢına 

inĢa edilmiĢtir (Aktüre, 1978: 98). 

19. yüzyıl Osmanlı valilerinin kentlerde en önem verdiği konuların baĢında yeni açılan 

caddeler ve geniĢletilen sokaklar gelmektedir. Bu dönemdeki kent düzenlemelerinde 

genellikle, geleneksel Ģehrin merkezini teĢkil eden camiler ile yeni yapılan devlet 

yapılarının bulunduğu hükûmet meydanlarının açılan geniĢ caddelerle birbirine bağlanması 

durumu görülmektedir. Bu durum değiĢen iktidarın kendini halka göstermesi için 

geleneksel Ģehir merkezinin kullanılması olarak yorumlanabilir. Bunun yanı sıra cami, 

hamam gibi geleneksel Osmanlı Ģehirlerinin temel yapılarının yanına hükûmet konağı, 

okul gibi yeni yapıların eklenmesi de o dönemdeki Osmanlı iktidarı için istenen Ģehir 

görüntüsü olarak sayılabilir (Kaynar, 2000). 

Bu dönemdeki Çankırı‟nın durumuna bakıldığında ise Tanzimat‟ın ilanına kadar Anadolu 

Eyaleti‟nin küçük bir sancağı olan Ģehir, Tanzimat sonrasında idarî yapılanmada yapılan 

değiĢiklikler sonucu Ankara Eyaletine bağlanmıĢtır. 1869 tarihli vilâyet nizamnamesi ile 

de Sinop ve Bolu livâlarıyla birlikte Kastamonu vilâyetine bağlanmıĢtır (Türkoğlu, 1999: 

3). Kastamonu vilâyet salnâmelerinden 1892 tarihli salnâmeye göre Ģehirde; 2.485 ev, 717 

dükkan, 5 han, 13 medrese, 10 camii, 16 mescit, 2 kilise, 2 kütüphane, harap bir bedesten, 

askeri kıĢla ve depo, hükûmet dairesi, telgrafhane, 3 idâdî ve rüĢtiye mektebi ile 14 sıbyan 

mektebi, birer de Rum ve Ermeni mektebi bulunmaktadır.  

Kale eteğinde kurulan ve geleneksel kenti meydana getiren mahalleler etrafında sınırlı bir 

biçimde geliĢen eski dokusundan Tanzimat Dönemi ile ayrılmaya baĢlayan Ģehirde 

oluĢturulan yeni akslar ve çalıĢmanın devamında incelenecek olan referans yapılar ġekil 

3.2 üzerinde gösterilmektedir. (Türkoğlu, 1999: 11), Hükûmet Konağı önünden geçen 

caddenin, eskiden tarla olduğunu, belediyenin satın alarak cadde haline dönüĢtürdüğünü ve 

1911 yılında resmi bir törenle açılıĢının yapıldığını yazmaktadır. Çankırı livâsı dahilinde 

Haziran ayında yapılan icraat hakkında Çankırı mutasarrıfının Kastamonu Vilâyetine 



11 

 

sunduğu 20 Temmuz 1915 tarihli raporda ise, “livâ merkezini teĢkil eden Hükûmet Konağı 

önünden Sultan Süleyman Camii‟ne kadar bin metre uzunluğunda ve on iki metre 

geniĢliğinde bir cadde yapılmasının kararlaĢtırıldığı” ifade edilmektedir (Arslan ve Ekici, 

2008: 159). Açılan bu yeni akslar ve üzerine inĢa edilen devlet yapıları ile dönemin simge 

yapılarından olan saat kulesinin Ģehirdeki varlığı, kent tarihi açıĢından modernleĢme olarak 

adlandırılabilecek bu değiĢim sürecinin Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yalnızca büyük ve 

önemli vilâyetlerinde değil Anadolu‟daki küçük bir taĢra kenti olan Çankırı‟da da 

yaĢandığını göstermektedir. Ayrıca; günümüzde mevcut olmayan ve harita üzerinde yer 

tespiti yapılamayan Gureba Hastanesi‟ne Hamidiye adının verilerek tuğra ile süslenmesi 

hakkında yazılan 9 ġubat 1896 tarihli padiĢah emri (Arslan ve Ekici, 2008: 129), 

PadiĢah‟ın simgesel varlığının Ģehirdeki yansımalarından biri olarak sayılabilir.  

 

Resim 3.4.  1932 tarihli fotoğrafta solda görülen yapı Hükûmet Konağı, sağdaki yapı ise 

Cezaevi binasıdır (Demiröz, 2001: 36)  
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ġekil 3.2. Tanzimat Dönemindeki düzenlemeleri gösterir harita 

Ġlerleyen bölümlerde ele alınacak olan Çankırı Belediye hududunu gösterir 24 Nisan 1928 

haritada da (Bkz. Harita 4.1) yeri görüleceği üzere Ģehrin hemen dıĢında bir kıĢla 

bulunmaktadır. 7 Kasım 1986 tarihli bir belgede “Çankırı‟da bir tabura yetecek büyüklükte 

ve iki katlı olarak bir kıĢla inĢa edilmesi hakkında”  rapor yazılarak kıĢlanın planı 

çizilmiĢtir (Arslan ve Ekici, 2008: 67). KıĢla binası günümüzde mevcut değildir.  

Kız Ġnas Mektebi 

Sultan  

Süleyman 

 Cami 

Lejant 

         Tanzimat Dönemi ile birlikte  

         oluĢturulan yeni akslar 

         Tanzimat Dönemi içerisinde                     

         incelenecek olan yapılar 

         Sultan Süleyman Cami 

Saat Kulesi 

Belediye 

Hükûmet Konağı 

Cezaevi 

Mekteb-i RüĢdiye 

Mekteb-i Ġdadi 
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Resim 3.5. Caddenin sonunda Sultan Süleyman Cami minaresinin yanında görülen yapı, 

Kız Ġnas Mektebi'dir (Demiröz, 2001: 29) 

 

Resim 3.6. Hamidiye Gureba Hastanesi (Arslan ve Ekici, 2008: 209) 

3.4. Milli Mücadele Döneminde Kentin Durumu 

Milli mücadele döneminde savaĢın doğrudan etkilemediği Ģehir, bu sebeple büyük bir 

yıkıma uğramamıĢtır. Toprak yapısı nedeniyle tarımın fazla geliĢemediği, ticaret yollarının 

üzerinde bulunmaması nedeniyle de güçlü bir eĢraftan yoksun olan Çankırı halkı, savaĢtan 

sonra Ģehre dönenlerin iĢ bulamaması nedeniyle daha da yoksullaĢmıĢtır (Akkaya, 2008).  
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Milli Mücadele döneminde iĢgale uğramayan Ģehir, sahip olduğu konum nedeniyle 

stratejik bir önem teĢkil etmiĢtir. Ġstanbul-Ankara arasında bağlantı sağlayan yolun itilaf 

kuvvetleri ve bazı isyancı çetelerin kontrolü altında olması sebebiyle deniz yoluyla Ġnebolu 

limanına gelen silah ve mühimmatlar önce Kastamonu‟ya ardından Çankırı üzerinden 

Ankara‟ya, oradan da batı cephesine gönderilmektedir. Bu lojistik faaliyetlerin zaman 

içerisinde artması nedeniyle 2 ġubat 1921‟de Ģehirde bir Menzil Nokta Komutanlığı 

kurulmuĢ ve ulaĢtırma, taĢıma iĢlemleri bu komutanlık aracılığıyla sürdürülmüĢtür (Çevik, 

2010: 524).  

Bu dönem içerisinde, Sakarya Meydan SavaĢı esnasında lojistik açıdan daha da önem 

kazanan Çankırı‟ya 1921 yılının ağustos ayında, bir hafta içerisinde 1000 yataklı bir askeri 

hastane kurulmuĢtur. Hastane bugünkü Büyükköprü Sokak‟ta bulunan konutların Çankırı 

halkının yardımları sonucu düzenlenmesiyle oluĢmuĢtur (Çevik, 2010: 524). 

  

Resim 3.7. Büyükköprü Sokakta bulunan konutlar   

3.5. Erken Cumhuriyet Döneminde Çankırı 

Cumhuriyetin kurulmasını takip eden ilk yıllarda, büyük bir kısmı kırsal alanlarda yaĢayan 

bir halk ve savaĢlardan dolayı harap olmuĢ birçok Ģehrin oluĢturduğu bir ülke 

bulunmaktadır. Ülkede, bölgeler ve hatta aralarında kısa mesafe olan kentler arasında bile 

iliĢkilerin çok zayıf olduğu söylenebilir. Bu dönemde güçlü bir ekonomi, kötü durumda 

olan kentlerin imar edilebilmesi ve yeniden yapılandırılması için gerek duyulan en önemli 

ihtiyaçtır. Büyük bütçe açıklarına ve Nafia Vekaletinin kısıtlı mali olanaklarına rağmen 

öncelikli olarak ele alınan konular arasında, ulaĢım, savaĢta yanan ve yıkılan yapıların 
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imarı, mevcut olan bataklıkların kurutulması ve Ankara‟nın baĢkent olarak inĢa edilmesi 

bulunmaktadır (Aslanoğlu, 2001: 27).  

Erken Cumhuriyet Döneminde kentlerin modernleĢtirilmesi ve çağdaĢ niteliklere 

kavuĢturulması hedeflenmekte, bu amaçla milli sınırlar içerisinde ülkesel ve bölgesel 

kalkınmanın sağlanarak ulus mekânının yeniden düzenlenmesi amaçlanmaktadır. Bu 

amaçla, yapılan planlama anlayıĢı Cumhuriyetin yeni kurulduğu bu yıllardaki ideoloji ile 

de örtüĢmektedir. Bu bağlamda Türk ulus devletinde “temizlik, sağlık ve güzellik” 

kavramları önem arz etmektedir (Çetin, 2012).  

Cumhuriyetin ilan edilmesinden sonra idarî yapılanmada yapılan kanuni değiĢiklikler 

sonucu sancaklar vilâyetlere dönüĢtürülmüĢ, Çankırı da vilâyet statüsüne geçmiĢtir. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında, gerek I. Dünya SavaĢı‟nda gerekse KurtuluĢ SavaĢı‟nda 

verilen kayıpların da etkisi ile Çankırı'nın nüfusu 10.000'in altına düĢmüĢtür. Çankırı 

Ģehrinin merkez nüfusu 1927‟de 8.847 iken 1940‟da 10.235, 1960'da 20.047 olmuĢtur 

(Akkaya, 2008).  

Yeni kurulan Cumhuriyetle birlikte birçok alanda hızla baĢlayan kalkınma faaliyetleri tüm 

yurtta olduğu gibi Çankırı'da da kendini göstermektedir. Cumhuriyetten önce kent 

merkezinden Ankara'ya doğru 15-20, Kastamonu'ya doğru 8-10 kilometrelik Ģose yol 

mevcut olup Cumhuriyet ile birlikte Ankara hududundan Kastamonu hududuna 109 

kilometrelik muntazam Ģose yapılmıĢ, yollar yaz kıĢ kullanıma uygun hale getirilmiĢtir 

(Cumhuriyetin 15. Yılında Çankırı, 1938). 

Kentte hız kazanan bayındırlık faaliyetlerine ek olarak, inĢasına 1926'da baĢlanan ve 

1937'de tamamlanan Ankara-Zonguldak arasındaki kömür hattı olarak anılan 

demiryolunun önemli bir kısmının Çankırı merkez ve ilçelerinden geçmiĢ olması Çankırı 

için büyük bir kazanç olmuĢtur. Hattın Ankara-Çankırı kısmı 23 Nisan 1931'de büyük bir 

törenle açılmıĢtır (BaĢer, 1956: 48). Kente gelen demiryolu ekonomik açıdan yarar 

sağladığı gibi kentin bundan sonraki geliĢiminde de belirleyici bir unsur olmuĢtur. 

Bu dönem içerisinde, Tanzimat döneminde geleneksel kent dokusundan ayrılan ve 

bugünkü ismi Atatürk Bulvarı olan hükûmet meydanı aksı yapılan devlet binaları ile 

devam ettirilmiĢtir. Hükûmet Meydanında bulunan ve ġekil 3.3. de sarı renk ile iĢaretli 
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Tekel Müdürlüğü, Emniyet Müdürlüğü ve PTT binaları çalıĢma döneminin dıĢında kalsa 

da kent geliĢiminin bu doğrultuda devam ettirildiğini göstermesi açısından önem teĢkil 

etmektedir. Tanzimat döneminde Sultan Süleyman Camii‟nden Hükûmet Konağı‟na kadar 

açılan ve bugünkü ismi Alparslan TürkeĢ Caddesi olan aksın erken Cumhuriyet döneminde 

Ġstasyon Caddesi adını alarak gar sahasına kadar devam ettirildiği görülmektedir. 

      

Resim 3.8. Ġstasyon caddesinden görünümler (Demiröz, 2001: 43-29) 

          

Resim 3.9.  Hükûmet Meydanını gösteren fotoğraflardan ilkinde PTT Binasının arkasında 

Cezaevi Binası, ikincisinde ise Tekel Müdürlüğü ile Emniyet Müdürlüğü 

Binası görülmektedir (Demiröz, 2001: 65) 
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ġekil 3.3. Erken Cumhuriyet Dönemindeki düzenlemeleri gösterir harita 

Ġstasyon Caddesi boyunca (bugünkü adıyla Alparslan TürkeĢ Caddesi) betonarme dükkan 

üzeri odalardan oluĢan binalar inĢa edilmiĢtir (Cumhuriyetin 15. Yılında Çankırı, 1938). 

Bu cadde yeni kurulan Cumhuriyetin Çankırı‟daki yüzü olmuĢtur.     

Kız Ġnas Mektebi 

Belediye 

Sultan  

Süleyman 

 Cami 

PTT 

 Müdürlüğü 

Emniyet ve Tekel 

 Müdürlükleri 

1.   

Halkevi 

2.   

Halkevi 

Veremle  

SavaĢ 

 Dispanseri 

GüneĢ  

Ġlkokulu 

Gar  

Sahası 

Lejant 

         Tanzimat Dönemi ile birlikte  

         oluĢturulan yeni akslar 

         Tanzimat Dönemi içerisinde                     

         incelenecek olan yapılar 

         Sultan Süleyman Cami 

         Erken Cumhuriyet Dönemi       

         içerisinde incelenecek olan yapılar 

         Erken Cumhuriyet Dönemi ile 

         birlikte oluĢturulan yeni akslar 

         ÇalıĢma dönemi sonrasında         

         Hükûmet Meydanı‟na inĢa edilen          

         kamu yapıları 

 

Saat Kulesi 

Hükûmet Konağı 

Cezaevi 

Mekteb-i RüĢdiye 

Mekteb-i Ġdadi 
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Resim 3.10.  a) Ġstasyon Caddesi üzerinde bulunan bir dükkan (Cumhuriyetin 15. Yılında 

Çankırı, 1938), b) Dükkanın günümüzdeki durumu  

 

 

 

 

Resim 3.11.  a) Ġstasyon Caddesi üzerindeki dükkanlar (Demiröz, 2001: 43), b)Dükkanların 

günümüzdeki durumu  

 

a b 

a 

b 
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Resim 3.12. a) Ġstasyon Caddesinde bulunan bir dükkan (Demiröz, 2001: 43), b) Dükkanın 

günümüzdeki durumu  

      

Resim 3.13. Ġstasyon Caddesindeki dükkanların günümüzdeki durumları  

Bu dönemde kurulan yeni mahalleler ise istasyon çevresinde geliĢmiĢtir. Harita 3.2‟deki 

1937 tarihli Çankırı kadastro haritasında görülen 7 numaralı Cumhuriyet, 9 numaralı Aksu, 

10 numaralı Abdülhalik, 11 numaralı Yeni Mahalleleri Cumhuriyet dönemi sonrasında 

geleneksel yerleĢim merkezinden ayrılarak yeni kurulan mahallelerdir. Yeni kurulan bu 

mahallerin dik açılı sokakları modernleĢme hareketleri bağlamında önemlidir.    

a b 
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Harita 3.2. Kırmızı ile iĢaretli alan Ġstasyonu, mavi ile iĢaretli alan Hükûmet Meydanını 

göstermektedir (Cumhuriyetin 15. Yılında Çankırı, 1938) 

Cumhuriyetle birlikte kentteki bu yeni düzenlemeler dönemin gazetelerinden olan 1937 

tarihli Duygu gazetesinde Ģu Ģekilde anlatılmaktadır;  

Cumhuriyetin on üç senelik kısa devresi, Çankırı'ya on üç asırlık bir merhale kat 

ettirmiĢtir. Dün caddelerinden geçilmez, sokaklarından yürünmez derecede dar ve 

bozuk olan Çankırı, bugün kuĢ gibi uçulup keklik gibi sekilecek geniĢ bulvarlar, düz 

parkeler, asfalt kaldırımlara ziynetlendirilmiĢ, caddeler gelin gibi ağaçlarla süslenmiĢtir. 

Mübalağa etmeden diyebilirim ki; on beĢ sene önce ölenlerimiz bugün mezardan çıkıp 

dönseler, yıllarca yaĢadıkları evlerinin yolunu ĢaĢıracak kadar yeniliklerle karĢı karĢıya 

kalırlar. Çankırı halkındaki kabiliyet inkılabın her yeniliğini benimsemelerinde kendini 

açıkça göstermektedir. Çankırı'nın istikbali çok parlaktır. Bunu her zaman ispat 

edecektir. Bugün o güzelim Çay boyunun ulu ağaçlarının koyu gölgeleri arasından 

fıĢkıran bol sular, evler, alıĢveriĢ yerleri arasındaki paket taĢ ile döĢenmiĢ geniĢ yollar, 

Ġstasyon, Abdülhalik Bey Mahallesi çevresindeki yeni evler Çankırı'nın her gün 

değiĢtiğinin birer göstergesidir (Duygu Gazetesi, 1937). 

Yine 1933 tarihli Duygu gazetesindeki bir haberde Ģu bilgiler aktarılmaktadır;  
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Meydanlar açılıyor, mağazalar yapılıyor, parklar tanzim ediliyor, bu eski ve tarihi diyar; 

medeni bir Ģehir halini alıyor ve büründüğü bu medeniyet kisvesi ile Ankara'nın yanı 

baĢında ben de varım demek istiyor. Zaman zaman öten Ģimendifer düdüğü bu beldeye 

sanki biraz daha medeniyet sokuyor ve azalan eksilen kağnı gıcırtıları geriliği, eksikliği 

alıp uzaklara götürüyor. SıkıĢık evler, dar sokaklar hep eski mahalle ve eski yerlerdir. 

Ġstasyon civarında bahçeli ve konforu mükemmel denecek evler vardır. Hat boyunda ve 

dere kenarında birer sayfiyeyi andıran evlerin zevkine doyum olmaz. Küçük, alçak, 

sekili ve iptidai dükkanlar eskiden kalan ve yavaĢ yavaĢ ortadan kaldırılmakta 

olanlardır. Muntazam çarĢı ve mükemmel dükkanlar mevcuttur. Yabancılık dolayısıyla 

gecenizi geçirmeye mecbur olduğunuz han yerine oldukça iyi oteller bulunabilir (Duygu 

Gazetesi, 1933). 

 

Resim 3.14. Cumhuriyet Mahallesinde yeni yapılan iki katlı konutlar (Çankırı Ġli, 1948: 7) 

 

Resim 3.15.  Ġstasyon civarında yeni kurulan Cumhuriyet Mahallesi'nden bir görünüm 

(Demiröz, 2001: 58) 
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Resim 3.16. Cumhuriyet Döneminde bir bayram kutlaması, fotoğraflarda yeni inĢa edilen 

konutlar dikkati çekmektedir  
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4. ÇANKIRI ĠÇĠN HAZIRLANAN PLANLAR 

Çankırı‟nın ilk imar planı 1966 yılında Ġller Bankası Genel Müdürlüğü tarafından 

hazırlanmıĢtır
1
 ancak; 1938 tarihli Cumhuriyetin 15. Yılında Çankırı adlı yayında 

“Ģehirdeki her türlü bayındırlık iĢlerinin eldeki imar planına göre yapıldığı” ifade 

edilmektedir. Yine aynı yayından 1934 yılında baĢlayan Çankırı Ģehrinin kadastrosunun 

1937 yılında bitirildiği anlaĢılmaktadır.                                                             

 

Harita 4.1. Çankırı Belediye hududunu gösteren 24 Nisan 1928 tarihli haritadan bir bölüm, 

kırmızı ile iĢaretli yapı kıĢla binasını göstermektedir (Arslan ve Ekici, 2008: 

192) 

1966 yılında hazırlanan planda kentin eski mahalleleri yoğun konut alanları olarak aynen 

korunmuĢ, bazı ana yollların açılması ve yeĢil alanların planlaması gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Kent merkezi güney ve güneydoğu yönlere kaydırılmıĢ, kent geleneksel mahalleri dıĢında 

geniĢlemeye, özellikle ıslah edilen Tatlı Çay‟ın güneyine yayılmaya baĢlamıĢtır. 

                                                 
1: 

Bu bölümde kaynak belirtilmeyen bilgiler için Ankara I Numaralı Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü 

arĢivinde bulunan “Çankırı Kenti Kentsel Sit Alanı Koruma Amaçlı Ġmar Planı AraĢtırma Raporu, A.Yıldız 

Okçuoğlu, 1996.” raporundan yararlanılmıĢtır. 
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Ġkinci imar planı ise 1977 yılında Ġller Bankası Genel Müdürlüğü aracılığı ile ihale yöntemi 

ile elde edilmiĢtir. Planlama süresi henüz bitmeden imar planının yenilenmesinin 

gerekçesi, bu dönemde ortaya çıkan çok sayıda plan değiĢiklikleri olarak belirtilmiĢtir. 

Ġkinci imar planında geleneksel konut alanlarının kuzeyde bulunan mahalleleri yapı düzeni 

ve konut yoğunluğu açısından korunacak alanlara alınmıĢtır. Bunların güneyde yer alan ve 

kentin idarî ve ticari merkezinde bulunan alanlar, islah edilecek alanlar olarak 

belirtilmiĢtir. Bu alanda kat yükseltilmesi yolu ile yoğunluk artırılması öngörülmüĢtür. 

1984 yılında da mevcut imar planına ilave ve revizyon yapılmıĢ Çankırı‟da 2000 yılına dek 

kentsel geliĢmeyi yönlendirmek ve uygulamada çıkan tıkanıkları çözmek amaçlanmıĢtır.  

Ankara I Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu arĢivinden edinilen bilgilere 

göre ise imar planları dıĢında, Çankırı kentsel sit alanı koruma amaçlı imar planı 

çalıĢmalarına temel olacak eski eser tespit ve tescili ile kentsel sit sınırının belirlenmesine 

1978 yılında baĢlanılmıĢ ve Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu‟nun 

09.06.1978 gün ve A-1204 sayılı kararı ile Çankırı Kentsel Sit Alanı belirlenmiĢ, temel 

koruma kararları alınmıĢtır. 1997 ve 2013 yıllarında koruma amaçlı imar planları ve 

revizyonları Koruma Kurulunca uygun bulunmuĢ olup 2017 yılında kentsel sit alan sınırı 

geniĢletilmiĢ, 2018 yılında da yeni koruma amaçlı imar planı hazırlanana kadar geçiĢ 

dönemi yapılaĢma koĢulları belirlenmiĢtir. 

 

ġekil 4.1.  2017 yılında geniĢletilen kentsel sit sınırını gösteren pafta - Koruma Bölge 

Kurulu arĢivi 
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5. ÇALIġMA DÖNEMĠ ĠÇERĠSĠNDE KENTĠN MEKÂNSAL 

GELĠġĠMĠNĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Cumhuriyetin ilk yıllarına kadar kale eteğinde bulunan geleneksel merkezi etrafında, 

doğuda Sarıbaba Mezarlığı, batıda Tatlı Çay, güneyde de tarlalar (Bkz. Harita 4.1) ile 

oldukça sınırlı bir geliĢim gösteren Çankırı Ģehrine, Cumhuriyet dönemi ile gelen 

demiryolunun yön verdiği söylenebilir. 1937 tarihli kadastro haritasından da (Bkz. Harita 

3.2) görüldüğü gibi yeni kurulan mahallerin istasyon çevresinde, Ģehrin güneyi ve batısında 

geliĢim gösterdiği anlaĢılmaktadır.  

 

Resim 5.1. Sultan Süleyman Cami'nin minaresinden çekilmesi muhtemel olan bu fotoğraf 

kent geliĢiminin okunması açısından önemlidir (Demiröz, 2001: 36) 

ġehirdeki arasta bölgesi ise geleneksel kentin merkezini teĢkil eden Sultan Süleyman 

Cami‟nin güneyinde bulunmakta olup (Bkz. ġekil 4.1) Tanzimat döneminde Cami‟den 

Hükûmet Konağı‟na kadar açılan Ġstasyon Caddesi üzerine Cumhuriyet döneminde yapılan 

betonarme dükkanlar ile ticari iĢlevin bu yönde devam ettirildiği görülmektedir. Ayrıca; 

Dr. Rıfkı Kamil Urga Çankırı AraĢtırmaları Merkezi arĢivinde bulunan, 1925 yılına ait 

dükkan projelerinin (ġekil 5.2), yerinde yapılan incelemeler neticesinde Attarlar Sokakta 

bulunan dükkanlara ait olduğu düĢünülmektedir. Bu durum kentin Osmanlı dönemindeki 

ticari bölgesinin erken Cumhuriyet Döneminde bozulmayarak yeni dükkanlarla 

Hükûmet Konağı 
Cezaevi 

Cumhuriyet Dönemi ile birlikte  

yeni yapılan konutlar 

Ġstasyon  

Halkevi Binası 

Dükkanlar 

Ġstasyon  

Caddesi 
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sürdürüldüğünü göstermektedir. Attarlar Sokak‟a bir kaynakta da “Yeni ÇarĢı” olarak yer 

verilmiĢtir (Çankırı‟da 10 Senelik Cumhuriyet Eserleri, 1933: 4). 

 

ġekil 5.1. 2017 yılında geniĢletilen kentsel sit sınırını gösterir paftadan bir bölüm, sarı 

iĢaretli yer Attarlar Sokağı göstermektedir. Kırmızı iĢaretli yer ise Ġstasyon 

Caddesidir - Koruma Bölge Kurulu arĢivi 

  

ġekil 5.2. Dükkanlara ait bir görünüĢ çizimi (Arslan ve Ekici, 2008) 
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Resim 5.2. Attarlar Sokak (Çankırı‟da 10 Senelik Cumhuriyet Eserleri, 1933: 4) 

  

Resim 5.3. Attarlar Sokakta bulunan dükkanların günümüzdeki durumu  

Günümüzde Ġstasyon (Alparslan TürkeĢ) Caddesi‟nin Hükûmet Meydanının merkezinde 

bulunan Atatürk heykelinden Sultan Süleyman Cami‟ne uzanan kısmına bakıldığında 

(Resim 5.5 ve Resim 5.6) çalıĢma dönemi içerisinde oluĢturulan dokunun kendini büyük 

ölçüde muhafaza ettiği görülmektedir. Caddenin heykelden istasyona doğru olan kısmında 

ise Hükûmet Konağı ve PTT binası mevcudiyetini korusa da GüneĢ Ġlkokuluna kadar altı 

katlı yapılar bulunmaktadır. Aynı Ģekilde Atatürk Bulvarı da Hükûmet Meydanında 

günümüze ulaĢan yapılar dıĢında tamamen yenilenmiĢ vaziyettedir. Bu bağlamda, kent 

tarihi açısından modernleĢme olarak adlandırılan bu dönemin, en azından günümüze 
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ulaĢan sokak dokusu ve yapıları ile bütüncül olarak korunmasının doğru olacağı 

düĢünülmektedir.  

  

Resim 5.4. a) Ġstasyon (Alparslan TürkeĢ) Caddesinden Sultan Süleyman Cami'ye doğru 

bakıĢ, b) Ġstasyon (Alparslan TürkeĢ) Caddesi  

 

Resim 5.5. Hükûmet Meydanından istasyon tarafına bakıĢ  

  

a b 
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6. ÇALIġMA DÖNEMĠ ĠÇERĠSĠNDE YAPILAN YAPILARIN 

ĠNCELENMESĠ 

ġekil 6.1 üzerinde incelenecek olan referans yapılar numaralandırılmıĢtır. 

  

ġekil 6.1. Referans yapıların konumları  

3 

7 

1 

2 
4 

5 

6 

8-9-10-11-12 

13 

14 

15 

16 
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6.1. Katalog No 1: Mekteb-i Ġdâdî Binası 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Adnan Menderes Caddesi 

Kadastral Durum: 63 ada, 15 parsel 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1886 / - 

Mimari Çağı: Geç Osmanlı 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Okul / Bilim ve Sanat Merkezi 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Milli Eğitim Bakanlığı 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.1. Mekteb-i Ġdâdî Binasının açılıĢı (Yılmaz, 2007: 180) 

Yapı Hakkında: Yapının inĢasına 1886 yılında baĢlanmıĢ, kâgir kısımları bitince üç yıl 

süresince inĢaatı durmuĢ (Duymaz, 2010: 257), Kastamonu Valisi Faik Bey‟in 27 Ekim 

1892 tarihli telgrafından anlaĢıldığı üzere askeri ve mülkî memurlar, ulema ve halkın ileri 

gelenlerinin de hazır bulundukları bir törenle açılıĢı yapılmıĢtır (Arslan ve Ekici, 2008: 

118). 17 Ekim 1895 tarihli bir belgede (Arslan ve Ekici, 2008: 129) “Çankırı‟da inĢasına 

baĢlanan Ġdâdî Mektebi‟nin tamamlanması için gerekli meblağın sarfına izin verildiği 
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hakkında padiĢah emri” bulunduğundan 1892 yılında açılıĢı yapılan idâdî binasının, 

inĢasının tamamlanmadan eğitime baĢladığı anlaĢılmaktadır. Mekteb-i Ġdâdî Binası, 

günümüze kadar olan süreçte çeĢitli yıllarda lise, ortaokul ve ilkokul olarak kullanılmıĢ, 

günümüzde ise yine Milli Eğitim Bakanlığı‟na bağlı bir bilim ve sanat merkezi olarak 

hizmet vermektedir. Yapı,  Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu‟nun 

20.11.1990 gün ve 1479 sayılı kararı ile korunması gerekli taĢınmaz kültür varlığı olarak 

tescillidir. 

Yapının Çizimleri: 

 

ġekil 6.2. Mekteb-i Ġdâdî Binasına ait rölöve çizimleri - Koruma Bölge Kurulu arĢivindeki 

rölöve çizimi üzerinden düzenlenmiĢtir   
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Plan – Mekân Özellikleri: Dikdörtgen planlı yapının giriĢleri kuzey ve güney cepheden 

olup Vali Ayhan Çevik Caddesi‟ne açılan kuzey cephesinde esas giriĢ kısmı 

bulunmaktadır. Bu kısım, ahĢap giriĢ kapısının önünde bulunan dört sütunun taĢıdığı 

yuvarlak kemerler ve üzerindeki balkon çıkması ile vurgulanmıĢtır. Bu kısımdan yapı 

içerisine girildiğinde orta holün önündeki iki yuvarlak sütun ile karĢılaĢılmaktadır. 

Buradan orta hole geçilmekte olup doğu cepheye ekli tuvaletler dıĢında tüm mekânlar bu 

hole açılmaktadır. Koruma Bölge Kurulu arĢivine göre; yapıdaki ilk tadilat 1938 yılında 

yapılmıĢ ve kuzey giriĢ kapısının tam karĢısında bulunan iki kollu ahĢap merdiven 1946 

yılında betonarme olarak değiĢtirilmiĢtir. Doğu cepheye iki katta da eklenen tuvalet 

yapısının yapım tarihine ise ulaĢılamamıĢtır. Yapı içerisinde, Mustafa Kemal Atatürk‟ün 

23-31 Ağustos 1925 tarihleri arasında ġapka Ġnkılabı nedeniyle Kastamonu çevresine gidiĢ 

geliĢlerinde konakladığı oda, Atatürk Odası olarak düzenlenmiĢtir. Bu odada konaklama 

sırasında Atatürk tarafından kullanılan eĢyalar sergilenmektedir.  

Cephe Düzeni: Simetrik cephe düzenine sahip yapının en hareketli cephesi esas giriĢ 

kısmının bulunduğu güney cephesidir. GiriĢ kısmı aynı zamanda yapının simetri ekseninin 

merkezini de teĢkil etmektedir. Sade bir görünüme sahip yapıdaki kat hizasını vurgulayan 

taĢ silme ve taĢ korniĢ yapıyı çevrelemektedir. Cepheden taĢkın kolonlar zemin katta 

dikdörtgen formlu kesme taĢ kaplama ile vurgulanmıĢtır. Bina köĢelerinde ise bu durum 

her iki katta da görülmektedir.  Yapının tüm cephelerinde zemin kat pencereleri yuvarlak 

kemerli, ahĢap doğramalı ve dikdörtgen formludur. Pencereler taĢ söveyle çerçevelenerek 

dıĢa taĢkın kemer kilit taĢıyla vurgulanmıĢtır. Üst kat pencerelerinin farkı ise basık kemerli 

oluĢudur. Zemin kat pencere önlerinde demir korkuluk bulunmaktadır. Esas giriĢin 

bulunduğu cephede, giriĢ kapısının üzerinde orta aksta bulunan, dört adet taĢ sütunun 

taĢıdığı bir balkon bulunmaktadır. Balkonu taĢıyan sütunlar, taĢ kaideye oturmakta olup 

birbirlerine yuvarlak kemerler ile bağlıdır. Balkon kenarları demir korkuluk ile 

çevrelenmiĢtir. Bu kısma açılan kapı, iki kanatlı ahĢap doğramalı, yuvarlak kemerli ve taĢ 

sövelidir. 

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Kâgir yapım sisteminde iki katlı olarak inĢa edilen 

yapı, Marsilya kiremit kaplı kırma çatı ile örtülmüĢtür. Yapıda ahĢap malzeme kapı ve 

pencere doğramalarında kullanılmıĢ olup taĢ malzemenin duvarlarda kullanıldığı 

düĢünülmektedir. DöĢemeler ise seramik ve ahĢap parke ile yenilendiğinden özgün 
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malzemesi tespit edilememiĢtir. Aynı Ģekilde özgün sınıf tavanları da günümüzde asma 

tavan ile kapatılmıĢ durumdadır. 

Yapının Güncel Fotoğrafları:   

  

Resim 6.2. a) Mekteb-i Ġdâdî Binası Güney Cephe, b) Batı Cephe  

 

Resim 6.3. Mekteb-i Ġdâdî Binası Kuzey Cephe  

Katalog No 2: Hükûmet Konağı 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Atatürk Bulvarı 

Kadastral Durum: 48 ada, 1 parsel 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1904 / - 

a b 
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Mimari Çağı: Geç Osmanlı 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Hükûmet Konağı / Müze 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Kültür ve Turizm Bakanlığı 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.4. Hükûmet Konağı Binası (Demiröz, 2001: 28) 

Yapı Hakkında: 16 Nisan 1903 tarihli bir belgede (Arslan ve Ekici, 2008: 141) 

oturulamayacak derecede harap olan Çankırı Hükûmet Konağı‟nın yeniden inĢa edilmesi 

hakkında padiĢah emri bulunmaktadır. Ziya Demircioğlu‟nun “Kastamonu Valileri”  isimli 

kitabında ise yapının temel atma töreninin, Kastamonu Valisi Enis PaĢa zamanında 25 

Temmuz 1321 (1904 M.) tarihinde yapıldığı ifade edilmektedir. Koruma Bölge Kurulu 

arĢivlerine göre Gayrimenkul Eski Eserler ve Anıtlar Yüksek Kurulu‟nun 14.01.1977 gün 

ve A-286 sayılı kararı ile korunması gerekli kültür varlığı olarak tescil edilen ve 1985 

yılına kadar Hükûmet Konağı olarak kullanılan yapı, bu tarihten 2012 yılına kadar Adliye 

Binası olarak iĢlevlendirilmiĢtir. 2012 yılında yeniden hazırlanan restorasyon tadilat 

projeleriyle Çankırı Müzesi olarak kullanımı önerilen yapı, günümüzde müze binası olarak 

kullanılmaktadır. Yapının, Adliye Binası olarak kullanıldığı yıllardaki fotoğrafları (Bkz. 

6.8) incelendiğinde cihannüma katının bulunmadığı ve giriĢ üstündeki kapalı çıkmanın 

açık çıkma olduğu görülmektedir. Bu kısımların 1944 yılında yıkıldığı için bu Ģekilde 
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olduğu arĢiv belgelerinden anlaĢılmakla birlikte yapının geçirdiği son restorasyon 

sonrasında cihannüma katı ve birinci kat çıkması özgün haline çevrilmiĢtir. 

Yapının Çizimleri: 

 

ġekil 6.3. Hüküme Konağı‟na ait rölöve çizimleri - Koruma Bölge Kurulu arĢivindeki 

rölöve çizimi üzerinden düzenlenmiĢtir   

Plan – Mekân Özellikleri: Dikdörtgen planlı yapının giriĢine merdiven ile ulaĢılmaktadır. 

GiriĢ kısmı, sağda ve solda ikiĢerli gruplanan ahĢap direklerle taĢınan çıkma ve onun 

üzerindeki cihannüma katı ile vurgulanmıĢtır. Yapı içerisinde, giriĢ kapısının tam 

karĢısında iki kollu ahĢap merdiven bulunmaktadır. Odalar geniĢ bir orta hole açılmakta 

olup koridor bitimleri birinci katta cephede çıkma yapan odalar ile sonlanmaktadır. 
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Yapının zemin ve üst katında bulunan köĢe odalar da ön ve arka cephelerde çıkma 

yapmaktadır.  

Cephe Düzeni: GiriĢ aksına göre simetrik cephe düzenine sahip olan yapının en hareketli 

cephesi giriĢ kısmının bulunduğu ön cephedir. Yan cephelerin koridor sonlarına birinci 

katlarda yapılan çıkmalar, cephede ahĢap payandalar ile desteklenmiĢtir. Bodrum kat hizası 

moloz taĢ örgülü üst katları sıvalı olan yapıda, kat hizalarında ve saçak altlarında bulunan 

ahĢap silmeler yapıyı çevrelemektedir. Ön cephenin orta aksında bulunan cihannüma 

katının üzeri ahĢap silmeli üçgen alınlık ile vurgulanmıĢtır. Cephelerde çıkma yapan 

kısımlarda üçlü pencere grupları bulunmaktadır. Bu pencere gruplarının ortasındaki 

pencereler farklılaĢarak yuvarlak kemerli yapılmıĢtır. Diğer pencereler ise dikdörtgen 

formlu ve üçgen alınlıklıdır. Çıkmaların köĢelerinde kullanılan düĢey ahĢap kaplamalar, ön 

ve arka cephelerde ikili gruplanan pencerelerin aralarında da kullanımıĢtır. Yapının ahĢap 

giriĢ kapısı, yuvarlak kemerli ve iki kanatlıdır.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Bodrum katta kâgir, üst katlarda ahĢap karkas 

yapım sistemiyle, dikdörtgen planlı olarak inĢa edilen yapı, alaturka kiremit kaplı kırma 

çatı ile örtülmüĢtür. Bu boyutlarda bir yapıda yapım tekniği ve malzemesi olarak ahĢanın 

kullanılmıĢ olması mimari açıdan önemlidir. Yapının tavan ve zemin malzemesi de 

ahĢaptır. Bodrum üzerinde iki katlı olan yapının bir de cihannüma katı bulunmaktadır. 

Yakın bir zamanda restorasyon geçiren yapının kapı ve pencere doğramaları da dahil 

olmak üzere ahĢap elemanları projesi doğrultusunda yenilenmiĢtir.  

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.5. Hükûmet Konağı Ön Cephe  
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Resim 6.6. Hükûmet Konağı Yan Cephe  

 

Resim 6.7. Hükûmet Konağının Adliye Binası olarak kullanıldığı dönem - Koruma Bölge 

Kurulu ArĢivi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

6.2. Katalog No 3: Saat Kulesi 

Yapının Adresi: Alibey Mahallesi, Güdük Minare Sokak 

Kadastral Durum: Tespit edilemedi 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1901 / - 

Mimari Çağı: Geç Osmanlı 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Saat Kulesi / Saat Kulesi 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Tespit edilemedi 
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Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.8. Saat Kulesinin ilk yeri (Demiröz, 2001: 74) 

Yapı Hakkında:  25. cülus yıldönümü kutlamaları kapsamında 1901 tarihinde yapılarak 

açılan ilk saat kulesinin saati, Sultan II. Abdülhamid tarafından Ġsviçre‟den sipariĢ edilerek 

Ġnebolu yolu Çankırı‟ya gönderilmiĢtir. Resim 6.9 da görülen ilk saat kulesinin yeri Ebced 

Hamamı‟nın olduğu yerdedir. Bugünkü saat kulesi ise önce Dikiciler Arastasına, oradan da 

1948 yılında Ģimdiki yerine taĢınmıĢtır (Acun, 2011: 31). 

Yapının Çizimleri:  

 

ġekil 6.4. Saat Kulesi‟ne ait plan çizimi – Koruma Bölge Kurulu arĢivindeki rölöve çizimi 

üzerinden düzenlenmiĢtir 
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Plan – Mekân Özellikleri: Koruma Kurulu arĢivinde bulunan rölöve raporuna göre 15 m 

yükseklikte bulunan saat kulesinin içerisindeki merdivenler ahĢaptır. Kaidesi kare olan 

yapının bugunkü hali Resim 6.10, Resim 6.9‟daki durumuna göre farklılık göstermektedir. 

Resim 6.9‟daki saat kulesinin kaidesinin olduğu yerde bir yapı bulunmakta, kule bu 

yapının içerisinden yükselmektedir. Kubbesinin altında ise ahĢap çan köĢkü vardır. 

Günümüzdeki saat kulesi, kare planlı olup üç basamaklı merdiven ile ulaĢılan bir demir 

kapsısı bulunmaktadır.  

Cephe Düzeni: Dört cephesinde de saat kadranı ve kadran üstlerinde dairesel açıklıklar 

bulunmaktadır. Kadranların altında ise metal kapıyla çıkılan balkonu bulunmaktadır. 

Balkonun döĢeme ve korkulukları da metaldir.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Cepheleri tüm yüzeylerde sıvalı olan yapının üzeri 

kurĢun kaplamalı kubbe ile örtülüdür. Koruma Bölge Kurulu arĢivinde bulunan belgelere 

göre yapı, ahĢap çatkılar arası dolgu yapılarak inĢa edilmiĢtir.  

Yapının Güncel Fotoğrafları:   

 

Resim 6.9. Saat Kulesi  
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6.3. Katalog No 4: Cezaevi 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Alparslan TürkeĢ Caddesi 

Kadastral Durum: YıkılmıĢtır 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: Tespit Edilemedi / 1985 

Mimari Çağı: Geç Osmanlı 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Cezaevi / YıkılmıĢtır 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Bulunmamaktadır 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.10. Kırmızı çerçeveli yapı Cezaevi binasıdır (Çankırı Ġl Yıllığı, 1967: 156)  

Yapı Hakkında: Koruma Bölge Kurulu arĢivlerine göre; 1978 yılında tescil edilen yapı, 

yeni cezaevi binasının yapılıp bu binanın boĢaltılmıĢ olması, harap durumda bulunması ve 
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yıkılma tehlikesi göstermesi nedenleriyle, 1985 yılında tescil kaydının kaldırılması 

sonrasında yıkılmıĢtır. Günümüzde yapının yerinde Karatekin Bey Parkı bulunmaktadır. 

 

Resim 6.11. Hükûmet Konağı'nın yan tarafında iĢaretli Cezaevi Binası (Demiröz, 2001: 38) 

 
 

Resim 6.12. a) 1985 Tarihli Cezaevi Binası Yan Cephe - Koruma Bölge Kurulu ArĢivi, b) 

Cezaevi Binası - Çankırı Ġl Kültür Turizm Müdürlüğü ArĢivi 

Yapının Çizimleri: Tespit edilemedi 

Plan – Mekân Özellikleri: Yapının planlarına ait çizimlere ulaĢılamamıĢ olup bulunan eski 

fotoğrafları üzerinden yapılan incelemeye göre; Hükûmet Konağı‟nın yan tarafında 

bulunan yapı, cezaevi olması nedeniyle parsel sınırlarında duvar ile çevrelenmiĢtir. 

Dikdörtgen planlı cezaevi binası, zemin üzeri bir katlı olup arka cephesinde avlusu 

bulunmaktadır. 

Cephe Düzeni: GiriĢe göre simetrik cephe düzenine sahip olan yapının orta aksında, giriĢ 

kapısının üzerinde bulunan ve ahĢap direklerle desteklenen üçgen alınlıklı çıkma, giriĢi 

a b 



42 

 

vurgulamaktadır. Yapının zemin kat pencereleri yuvarlak kemerli taĢ söveli, üst kat 

pencereleri ise üçgen alınlıklı ahĢap sövelidir. Kat hizasında bulunan ahĢap silme, yapıyı 

çevrelemektedir.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Ġki katlı olarak, kâgir yapım sisteminde inĢa edildiği 

düĢünülen yapı, alaturka kiremit kaplı kırma çatı ile örtülmüĢtür. AhĢap malzeme, kapı ve 

pencere doğramaları ile cephedeki silmelerde ve saçak altlarında kullanılmıĢtır.  

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.13. Günümüzde yıkılmıĢ olan Cezaevi Binasının yerinde bulunan Karatekin Bey 

Parkı  

6.4. Katalog No 5: Belediye Binası 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Atatürk Bulvarı 

Kadastral Durum: YıkılmıĢtır 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: Tespit Edilemedi  

Mimari Çağı: Geç Osmanlı 
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Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Belediye Binası / - 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Bulunmamaktadır 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.14. Belediye Binası (Demiröz, 2001: 38) 

Yapı Hakkında: Ġlk reisi Mustafa Bey olan Çankırı Belediyesi 1869 yılında kurulmuĢtur 

(Türkoğlu, 2005:7). Belediye binasının inĢa tarihine iliĢkin bir bilgiye ulaĢılamamıĢ olup 

bir kaynakta (Demiröz, 2001: 38) Ģimdiki Ziraat Bankası‟nın yerinde olan eski belediye 

binasının 1940‟lı yılların sonuna doğru yıkıldığı ifade edilmektedir. 

Yapının Çizimleri: Tespit edilemedi 

Plan – Mekân Özellikleri: Yapının ulaĢılabilen tek fotoğrafı olan Resim 6.16. 

incelendiğinde; iki katlı olarak inĢa edilen yapının dikdörtgen planlı olduğu görülmektedir. 

GiriĢe ön cepheden merdivenle ulaĢılmaktadır. Bu merdivenlerin üzeri ahĢap direklerin 

taĢıdığı çatı ile örtülüdür.  

Cephe Düzeni: Kısa kenardan giriĢini alan yapının, giriĢ kısmı cepheden geriye çekilmiĢtir. 

Merdiven ile ulaĢılan giriĢ kapısının üzerinde merdiven sahanlığını da örtecek Ģekilde 

uzanan, ahĢap direklerin taĢıdığı sundurması bulunmaktadır. Yapının yan cephesininin 
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zemin katında, yuvarlak kemerli ve taĢ söveli yan yana üç tane kapısı bulunmakta olup bu 

kısma da üç basamak taĢ merdivenle ulaĢılmaktadır. Saçak altında bulunan taĢ korniĢ ile 

kat hizasında bulunan taĢ silme yapıyı çevrelemektedir. Yapıda görülebilen tüm pencereler 

(Resim 6.16), yuvarlak kemerli ve taĢ söveli olup kemer kilit taĢı ile vurgulanmıĢtır. Zemin 

kat pencerelerinde kepenk bulunmaktadır.   

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Ġki katlı olarak, kâgir yapım sisteminde inĢa edildiği 

düĢünülen yapı, alaturka kiremit kaplı kırma çatı ile örtülmüĢtür. AhĢap malzeme, kapı ve 

pencere doğramaları ile giriĢ saçağını taĢıyan direklerde kullanılmıĢ olup taĢ malzeme 

sövelerde, silme ve saçak altlarında kullanılmıĢtır. 

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.15. Günümüzde yıkılmıĢ olan Belediye Binasının yerinde Ziraat Bankasına ait 

Ģube binası bulunmaktadır  

6.5. Katalog No 6: Mekteb-i RüĢdiye 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Atatürk Bulvarı 

Kadastral Durum: YıkılmıĢtır 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: Tespit Edilemedi / 1945 

Mimari Çağı: Geç Osmanlı 
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Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Okul / YıkılmıĢtır 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Bulunmamaktadır 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.16. Mekteb-i RüĢdiye (Doğan, 2009:171) 

Yapı Hakkında: Mekteb-i rüĢdiyeye iliĢkin ilk bilgi, 1869 tarihli Kastamonu Vilâyeti 

Salnâmesinde geçen elli dört talebeli rüĢdiyenin mualliminin Süleyman Efendi olduğudur 

(Türkoğlu, 1999). Günümüzde mevcut olmayan rüĢdiye binasına iliĢkin 27 Haziran 1892 

tarihli bir belgede; “Çankırı‟da ilk ve orta dereceli olarak inĢa edilen okula Ertuğrul 

Gazi‟nin isminin verilmesi hakkında padiĢah emri” bulunmaktadır (Arslan ve Ekici, 2008: 

116). Aynı tarihli belgede okulun plan ve görünüĢ çizimleri de vardır. 1945 yılında yanan 

rüĢdiye binasının yerine yeni bir ilkokul binası yapılmıĢ olup bu yapı da günümüzde 

mevcut değildir (BaĢer, 1956: 61). Mekteb-i RüĢdiye binasının yerinde günüzümüzde 

Ġsmet Ġnönü Ortaokulu olarak hizmet veren beĢ katlı bir bina bulunmaktadır (Demiröz, 

2001: 42). 
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Yapının Çizimleri:  

 

ġekil 6.5. Hüküme Konağı‟na ait 1892 tarihli plan çizimleri üzerinden düzenlenmiĢtir 

(Arslan ve Ekici, 2008: 117) 

  

ġekil 6.6. 1892 tarihli belgede bulunan yapıya ait görünüĢ çizimi (Arslan ve Ekici, 2008: 

117) 

Plan – Mekân Özellikleri: Plan Ģeması incelendiğinde; yaklaĢık kare planlı yapının iki katlı 

olduğu görülmektedir. Yapının ön ve arka cephesinin orta aksında merdivenle ulaĢılan iki 
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giriĢi bulunmaktadır. Ön cephedeki giriĢ kısmının önünde, yuvarlak taĢ sütunların taĢıdığı 

yuvarlak kemerlerin üzerinde bir çıkma bulunmakta olup ana giriĢinin bu kısım olduğu 

düĢünülmektedir. Yapının zemin katında üç üst katında ise dört derslik bulunmaktadır. 

Cephe Düzeni: Kısa kenarda bulunan giriĢ kısmı, yuvarlak kemerli taĢ sütunların taĢıdığı 

çıkma ile vurgulanmaktadır. Saçak altında bulunan taĢ korniĢ ile taĢ kat silmesi yapıyı 

çevrelemektedir. KöĢelerde ise dikdörtgen formlu kesme taĢ kaplama yapılmıĢtır. Yapının 

pencereleri yuvarlak kemerli ve taĢ söveli olup söveler dıĢa taĢkın kemer kilit taĢı ile 

vurgulanmıĢtır.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Kâgir yapım sisteminde inĢa edildiği düĢünülen iki 

katlı yapı, alaturka kiremit kaplı kırma çatı ile örtülmüĢtür. Yapıda ahĢap malzeme pencere 

ve kapı doğramalarında kullanılmıĢtır. TaĢ malzeme ise sövelerde, ön cephedeki sütun ve 

kemerler ile cephelerdeki süslemelerde kullanılmıĢ olup yapının bodrum kat hizası da taĢ 

malzeme ile kaplanmıĢtır. 

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.17.  Günümüzde yıkılmıĢ olan Mekteb-i RüĢdiye Binasının yerinde Ġsmet Ġnönü 

Ortaokulu binası bulunmaktadır  
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6.6. Katalog No 7: Kız Ġnas Mektebi 

Yapının Adresi: KaratekinMahallesi, Büyükcami Sokak 

Kadastral Durum: YıkılmıĢtır 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: Tespit Edilemedi  

Mimari Çağı: Geç Osmanlı 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Okul / YıkılmıĢtır 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Bulunmamaktadır 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.18. Kırmızı çerçeveli yapı Kız Ġnas Mektebidir (Demiröz, 2001: 29) 

Yapı Hakkında: Karatekin Mahallesi‟nde, Sultan Süleyman Camii‟nin yan tarafında 

bulunan, Ġstasyon (Alparaslan TürkeĢ) Caddesi‟nin baĢlangıcında açılan yapı günümüzde 

mevcut değildir. Yapıya iliĢkin bulunabilen en eski belge olan 1896 tarihli Kastamonu 
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Vilâyet Salnâmesi‟ne göre Muallime Nazıma Hanım idaresinde kurulan mektebin öğrenci 

sayısı otuz sekizdir (Türkoğlu, 1999: 461). Bir kaynağa göre de Cumhuriyet‟in ilanından 

sonra 1924 yılında Cumhuriyet Ġlkokulu olarak ismi değiĢmiĢtir (Demiröz, 2001: 41). 

 

Resim 6.19. Kız Ġnas Mektebi Ön Cephe (Demiröz, 2001: 41) 

Yapının Çizimleri: Tespit edilemedi 

Plan – Mekân Özellikleri: Yapının plan çizimlerine ulaĢılamamıĢ olup ulaĢılabilen 

fotoğrafı incelendiğinde; dikdörtgen planlı yapının iki katlı olduğu görülmektedir. Yapının 

merdivenle ulaĢılan giriĢinin olduğu kısım sağ ve solda iki sıra pencere ile geriye 

çekilmiĢtir. 

Cephe Düzeni: Ön cephede bulunan giriĢ kapısına göre simetrik ve oldukça yalın bir cephe 

düzenine sahip olan yapının giriĢine kenarlarında demir korkuluk bulunan merdiven ile 

ulaĢılmaktadır. Zemin ve birinci kat döĢeme hizasında bulunan ahĢap silme yapıyı 

çevrelemektedir. DıĢa taĢkın saçak altları da ahĢaptır. AhĢap doğramalı, dikdörtgen formlu 

giyotin pencereleri üçgen alınlıklı ahĢap sövelidir.  
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Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Ġki katlı ve kırma çatı ile örtülü yapının kâgir 

malzeme ile yığma tekniğinde inĢa edildiği, döĢeme ve tavanlarının ahĢap olduğu 

düĢünülmektedir. Kapı, pencere doğramaları ile silme ve saçak altları da ahĢaptır. 

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.20. YıkılmıĢ olan Kız Ġnas Mektebinin bulunduğu düĢünülen yerden günümüzde 

yol geçmektedir  

6.7. Gar Sahasındaki Yapılar 

Zonguldak maden kömürü ocaklarından çıkarılan kömürün yurdun iç kesimlerine 

ulaĢtırılması amacıyla „kömür hattı‟ olarak bilinen Irmak-Filyos hattının yapımına 1927 

yılında, iĢi üstlenen "Nydquist Holm" isimli Ġsveç-Danimarka ortaklı Ģirket tarafından 

Filyos'tan baĢlanmıĢtır (HaĢtemoğlu, 2012).  
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Harita 6.1. FevzipaĢa, Malatya, Diyarbakır ve Irmak-Çankırı-Filyos Demiryolları hatları 

1935 yılında tamamı bitirilen hattın Ankara-Çankırı bölümü, 23 Nisan 1931 tarihinde, 

dönemin Meclis BaĢkanı ve Çankırı Mebusu olan Abdülhalik Renda tarafından 

gerçekleĢtirilen tören ile açılmıĢtır (BaĢer, 1956: 48).  

ÇalıĢma dönemi içerisinde gar sahasında yapılmıĢ olan yapılar ġekil 6.6 üzerine 

iĢaretlenmiĢtir. Bu yapıların yapımına raylar döĢenmeden baĢlandığı ise Resim 6.25‟den 

anlaĢılmaktadır.  

  

Resim 6.21. a) Çankırı Tren Garı AçılıĢı  (Demiröz, 2001: 35), b) Trenin Çankırı‟ya geliĢi 

(Demiröz, 2001: 35) 

a b 
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ġekil 6.7. Gar sahasında incelenecek olan yapılar - Koruma Bölge Kurulu ArĢivi 

 

Resim 6.22. Raylar döĢenmeden bitirilen yapılar  

ÇalıĢma dönemi içerisinde incelenecek olan iki adet betonarme lojman binasının ise yapım 

tarihine kesin olarak ulaĢılamamıĢ olsa da 1940‟lı yıllara ait olan Resim 6.26‟dan 

anlaĢılacağı üzere 1931 tarihinden sonra 1940‟lı yıllara uzanan süreçte tamamlanmıĢ 

olmalıdır. Gar sahasında incelenecek olan binalardan cer atölyesi ve Resim 6.26‟da 

görülen lojman binaları dıĢındaki yapılar 2007 yılında korunması gerekli taĢınmaz kültür 

varlığı olarak tescil edilmiĢ olup cer atölyesi 2017 yılında tescil edilmiĢtir. Aynı yıl 

içerisinde Resim 6.26‟da kırmızı çerçeve içine alınan lojmanların yıkımına karar 

verilmiĢtir.   

1 2 
3 

5 

6 7 

istasyon b. 
cer a. 

4 
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Resim 6.23. Kırmızı çerçeveli yapı lojman binasıdır (Demiröz, 2001: 58) 

6.7.1.  Katalog no 8: istasyon binası 

Yapının Adresi: Abdülhalik Renda Mahallesi, Alparslan TürkeĢ Caddesi 

Kadastral Durum: 759 ada, 21 parsel 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1931 / - 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Ġstasyon Binası / Ġstasyon Binası 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demir Yolları 
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Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.24. Ġstasyon Binası (Çankırı Ġl Yıllığı, 1967: 151) 

Yapı Hakkında: Alparslan TürkeĢ (Ġstasyon) Caddesi‟nin bitiminde, Ankara-Kastamonu 

yoluna ve Tatlıçay‟a paralel bir biçimde konumlanan gar sahasının içerisinde yer 

almaktadır. 23 Nisan 1931 yılında kullanıma açılan istasyon binasının ġekil 6.7, 6.8 ve 

6.9‟da görülen orijinal projeleri incelendiğinde, yapının ilk yapıldığında günümüzdeki 

mevcut yapıdan daha küçük bir yapı olduğu, zaman içerisinde özgün yapıya ilaveler 

yapıldığı anlaĢılmaktadır. 

Günümüzde yolcu taĢımacılığına ara vermiĢ olan Irmak-Filyos hattının Çankırı 

Merkez‟deki istasyon binası, idarî birimlerin bulunduğu ofisler Ģeklinde kullanılmaktadır. 

Yapıya 1967 yılına kadar olan süreçteki eklemeler, dönem kazanmıĢ eklentiler olarak 

kabul edilirse, yapılan kontrollü müdahaleler sayesinde yapının özgünlüğünü büyük ölçüde 

muhafaza ettiği söylenebilir.  
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Yapının Çizimleri:  

 

ġekil 6.8. Ġstasyon binasına ait ilk proje çizimleri zemin kat planı - Koruma Bölge Kurulu 

ArĢivi (GÖZ Mimarlık Proje Raporu) 

 

ġekil 6.9. Ġstasyon binasına ait ilk proje çizimleri birinci kat planı - Koruma Bölge Kurulu 

ArĢivi (GÖZ Mimarlık Proje Raporu) 
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ġekil 6.10.  Ġstasyon binasına ait ilk proje çizimleri görünüĢler - Koruma Bölge Kurulu 

ArĢivi (GÖZ Mimarlık Proje Raporu) 

 

ġekil 6.11. Ġstasyon binasına ait rölöve çizimleri – Koruma Bölge Kurulu arĢivindeki 

rölöve çizimi üzerinden düzenlenmiĢtir  

Plan – Mekân Özellikleri: Ġlk yapıldığı dönemdeki istasyon binası incelendiğinde plan 

Ģemasının; orta aksta yer alan iki katlı dikdörtgen planlı kütleye sağ ve soldan eklenen yine 

dikdörtgen planlı fakat tek katlı kısımlardan oluĢtuğu görülmektedir. Orta akstaki kütlenin 

üst katı lojman olarak kullanılmaktadır. Yapının 1967 tarihli fotoğrafı (Resim 6.27) 

incelendiğinde ise özgün yapıda bulunan tek katlı bölümlere 1967 yılına kadar geçen bir 

zaman diliminde eklemeler yapılarak yapının geniĢletildiği anlaĢılmaktadır. 
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Cephe Düzeni: Yapının giriĢ cephesi ile raylara bakan cephesi benzer özellikler 

göstermektedir. Farklı olarak; giriĢ cephesinde birinci katta balkonu bulunan yapının 

raylara bakan cephesinde birinci kat hizasında sundurma bulunmaktadır. Yapının 

köĢelerinde kesme taĢ kaplama yapılarak cepheye hareket kazandırılmıĢtır. Sivri kemerli 

taĢ söveleri bulunan ahĢap doğramalı pencere ve kapı açıklıklarına sahip yapının özgün 

kısmındaki söveleri taraklıdır. Ġki katlı olan kütlenin birinci kat pencereleri dikdörtgen 

formludur. Yapının ġekil 6.9‟da verilen ilk projesinde üst kat pencerelerinin kepenkli 

olduğu görülmekte olup günümüzde kepenkler mevcut değildir.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Duvarları taĢ yığma, döĢemeleri betonarme olan 

yapının çatısı, Marsilya kiremit örtülü kırma çatıdır. Yapıda ahĢap, pencere ve kapı 

doğramalarında kullanılmıĢtır. DöĢemelerde özgün mozaik kaplama birkaç mekânda 

günümüze ulaĢmıĢ olup diğer mekânlarda seramik ve parke uygulamaları yapılmıĢtır. 

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.25. Ġstasyon Binası Ön Cephe  

  

Resim 6.26. a) Ġstasyon Binası Sol Yan Cephe, b) Sağ Yan Cephe  

a b 
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Resim 6.27. Ġstasyon Binası Arka Cephe  

6.7.2.  Katalog no 9: 1 ve 2 numaralı lojman binaları 

Yapıların Adresi: Abdülhalik Renda Mahallesi, Alparslan TürkeĢ Caddesi 

Yapıların Kadastrosu: 759 ada, 19 ve 20 parseller 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1931 / - 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Lojman Binası / - 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Çankırı Belediyesi 

Yapıların Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.28.  Kırmızı çerçeve ile iĢaretlenen yapılar 1 ve 2 numaralı lojman binalarını 

göstermektedir (Demiröz, 2001: 38) 
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Yapılar Hakkında: Gar sahası içerisinde, ġekil 6.6 üzerinde 1 ve 2 numaraları verilen, 1931 

yılındaki açılıĢta inĢa edilmiĢ olduğu Resim 6.25‟den anlaĢılan lojman binaları aynı mimari 

özelliklere sahip olduğundan tek baĢlık altında incelenmiĢtir. Günümüzde lojman iĢlevini 

yitiren bu yapıların, Çankırı Belediyesi‟nin yapmıĢ olduğu restorasyon uygulaması 

sonrasında gar alanındaki rekreasyon çalıĢmaları kapsamında belirlenecek olan iĢlev 

doğrultusunda kullanılması planlanmaktadır. 

Yapıların Çizimleri:  

 

ġekil 6.12. 1 ve 2 numaralı lojman binalarına ait plan çizimleri - Koruma Bölge Kurulu 

arĢivindeki rölöve çizimi üzerinden düzenlenmiĢtir 

Plan – Mekân Özellikleri: Dikdörtgen planlı yapıların boyuna uzanan bir koridorun doğu-

batı kanatlarına yerleĢtirilmiĢ odalardan oluĢtuğu görülmektedir. Yapıların doğu tarafı batı 

tarafından daha dar tutularak kuzey ve güney cephelerde (yan cepheler) girinti 

oluĢturulmuĢtur. Üç adet giriĢi bulunan yapıların, iki giriĢi zemin kata biri ise üst kata 

ulaĢan merdivenin holüne açılmaktadır. Üst kat koridor sonunda ise balkonu 

bulunmaktadır.  

Cephe Düzeni: Sade bir görünüme sahip olan yapıların plan Ģemasında oluĢturulan hareket 

cephelere de girinti Ģeklinde yansımaktadır. Yapıların köĢeleri her iki katta da bosajlı taĢ 

bloklar ile kaplanmıĢtır. Kat hizasındaki silme tüm yapıyı çevrelemektedir. Pencereler, 

dikdörtgen formlu ahĢap doğramalı ve iki kanatlı olup üzerlerinde ters U Ģeklinde plasterler 
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kullanılmıĢtır. Üst kat pencerelerindeki plasterler birbirleri ile bağlantılı olup köĢe 

taĢlarında son bulmaktadır. Tuğla örgülü korkuluğu bulunan balkon, ahĢap giriĢ kapısının 

üzerinde bulunmaktadır.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Lojman binaları; bodrum, zemin ve birinci kat 

olarak edilmiĢtir. Duvarları kâgir malzemeden yığma, döĢemeleri ise betonarme üzeri karo 

mozaik kaplama olan yapıların cephelerinde çimento harçlı pütürlü serpme sıva 

kullanılmıĢtır. Kırma çatıları Marsilya kiremit ile örtülüdür. AhĢap kapı ve pencere 

doğramaları özgündür.  

Yapıların Güncel Fotoğrafları:  

  

Resim 6.29.  a) 1 Numaralı Lojman Binası Yan Cephe, b) Ön Cephe  

 

  

Resim 6.30.  a) 1 Numaralı Lojman Binası GiriĢ Cephesi, b) GiriĢ Cephesi Detay  

a b 

a b 
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Resim 6.31. a) 2 Numaralı Lojman Binası Arka Cephe, b) Yan Cephe  

6.7.3.  Katalog no 10: cer atölyesi 

Yapının Adresi: Abdülhalik Renda Mahallesi, Alparslan TürkeĢ Caddesi 

Kadastral Durum: 759 ada, 25 ve 26 parseller 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1931 / - 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Cer Atölyesi / Kullanılmamaktadır 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Çankırı Belediyesi 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.32. Kırmızı çerçeveli yapı cer atölyesidir (Demiröz, 2001: 24) 

a b 
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Resim 6.33. Cer Atölyesi – Koruma Bölge Kurulu ArĢivi 

Yapı Hakkında: Gar sahası içerisinde bulunan Cer Atölyesinin Resim 6.38 ıĢığında, raylar 

döĢenmeden bitirilen yapılardan olduğu ve 1931 yılındaki açılıĢta kullanıma açıldığı 

anlaĢılmaktadır. Koruma Kurulu arĢivlerine göre 1980‟li yıllara kadar faaliyet gösteren 

yapıda 1996 yılında çıkan bir yangın sonucu kuzeydoğu taraftaki atölyenin ahĢap makaslı 

beĢik çatıyla geçilen üst örtüsü ve ahĢap kapıları tamamen yanarak yok olmuĢtur. 

Kuzeydoğu cephesinde, cepheye paralel olarak uzanan bir de çıraklık okulu bulunan yapı, 

günümüzde harap vaziyette olup kullanılmamaktadır. 

Yapının Çizimleri:  

 

ġekil 6.13. Cer Atölyesine ait plan çizimi - Koruma Bölge Kurulu arĢivindeki rölöve 

çizimi üzerinden düzenlenmiĢtir 
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Plan – Mekân Özellikleri: Yapı çeyrek yay formunda, enine dikdörtgen planlı ve tek 

katlıdır. Yapının Resim 6.38 ve Resim 6.39‟daki hali ile günümüzdeki durumu 

karĢılaĢtırıldığında zaman içerisinde geniĢletildiği anlaĢılmaktadır. Atıl durumda bulunan 

yapı günümüzde harap vaziyettedir. 

Cephe Düzeni: Atölye cepheleri, beden duvarlarından dıĢa doğru taĢırılan tuğla kolonlar, 

dikdörtgen çerçeveler, kapı ve pencere açıklıklarıyla hareketlendirilmiĢtir. Lokomotif ve 

vagonların atölye içerisine giriĢ yaptığı ana cephede ise beĢ adet büyük ebatlı, basık 

kemerli kapı açıklığı bulunmaktadır. 

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Yapının beden duvarları tuğla malzeme ile yığma 

tekniğinde inĢa edilmiĢtir. Koruma Bölge Kurulu arĢivinde bulunan belgelerden anlaĢıldığı 

üzere, yıkılmadan önce yapının üzeri ahĢap makaslı beĢik çatı ile örtülüdür. 

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.34. Cer Atölyesi  

  



64 

 

6.7.4.  Katalog no 11: 3,4 ve 5 numaralı lojman binaları 

Yapıların Adresi: Abdülhalik Renda Mahallesi, Alparslan TürkeĢ Caddesi 

Yapıların Kadastrosu: 759 ada, 21,22 ve 26 parseller 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1931 / - 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Lojman Binası / Lojman Binası (3 numaralı lojman idarî 

bina) 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demir Yolları 

Yapıların Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.35.  Mavi çerçeveli yapı 4 numaralı, kırmızı çerçeveli yapı 5 numaralı lojman 

binasıdır – Koruma Bölge Kurulu ArĢivi 

Yapılar Hakkında: Gar sahası içerisinde, ġekil 6.6 üzerinde 3,4 ve 5 numaraları verilen, 

1931 yılındaki açılıĢta inĢa edilmiĢ olduğu Resim 6.38‟den anlaĢılan lojman binaları aynı 

mimari özelliklere sahip olduğundan tek baĢlık altında incelenmiĢtir. Günümüzde 4 ve 5 

numaralı yapılar lojman olarak, 3 numaralı yapı ise Vagon Servis ġefliği olarak 

kullanılmaktadır. 
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Yapıların Çizimleri:  

 

ġekil 6.14. 3,4 ve 5 numaralı lojman binalarına ait plan çizimleri - Koruma Bölge Kurulu 

arĢivindeki çizim üzerinden düzenlenmiĢtir 

Plan – Mekân Özellikleri: Gar sahasında bulunan bu lojman tipi, plan kurgusu olarak 

önceki tipten farklılaĢmaktadır. Plan Ģeması, birbirine eklenen dikdörtgen formlu 

mekânlardan oluĢan yapıların en geniĢ cephesi raylara bakan, zemin katta salon, üst katta 

ise iki odanın bulunduğu kısımdır. Orta aksta, koridor ve merdiven bulunmakta olup 

merdiven, zemin katta giriĢ kapısının tam karĢısındadır. Üst katta ise giriĢ kapısının üzerine 

denk gelen kısımda banyo bulunmaktadır. Yapının bu bölümü raylara bakan kütleden daha 

dar tutulmuĢtur. En dar cephe, zemin katta mutfak ve tuvaletin bulunduğu, üst katta ise 

balkon olan bölümdür. Tek bir kullanıcıya ait olacak Ģekilde planlanan bu yapılar, 

günümüzde de lojman olarak kullanılmaya devam etmektedir.  

Cephe Düzeni: Bir önceki lojman tipiyle kıyaslandığında bu tipte daha sade bir cephe 

kurgusu olduğu görülmektedir. Yapıların raylara bakan en geniĢ cephesinde, iki katta da 

dikdörtgen formlu, birbirinin aynı üç adet ahĢap pencere bulunmaktadır. Üzerlerinde ters U 

Ģeklinde plasterler bulunmaktadır. Balkonun bulunduğu arka cephede ise zemin katta 

tuvalet ve mutfağın bulunduğu kısımda dikdörtgen formlu üç adet küçük pencere 

bulunmaktadır. Bu kısmın üzerinde bulunan balkonun üzeri açık olup 4 ve 5 numaralı 

lojmanda üzeri oluklu sac malzemeden bir sundurma ile kapatılmıĢtır. TaĢ balkon korkuluk 

duvarı zemin kat ile birleĢtiği yerde taĢ silme ile çevrelenmiĢtir. Yapıların yan cephelerinde 
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üst kat pencereleri sivri kemerli ve ahĢap doğramalı olup sivri kemerli pencerelerin 

plasterleri bu formda biçimlenmiĢtir. Yapının giriĢ kapısı tek kanatlı ve ahĢap 

doğramalıdır. Üzerinde ıĢıklık penceresi bulunan giriĢ kapısının üzerinde de pencerelerde 

olduğu gibi ters U formuda bir plaster bulunmaktadır. 

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Lojman binaları; bodrum, zemin ve birinci kat 

olarak edilmiĢtir. Duvarları kâgir malzemeden yığma, döĢemeleri ise betonarme üzeri karo 

mozaik kaplama olan yapıların cephelerinde çimento harçlı pütürlü serpme sıva 

kullanılmıĢtır. Çatıları Marsilya kiremit ile örtülüdür. AhĢap kapı ve pencere doğramaları 

özgündür.  

Yapıların Güncel Fotoğrafları:  

  

Resim 6.36.  a) Günümüzde idarî bina olarak kullanılan 3 Numaralı Lojman Binası, b) Yan 

Cephe  

  

Resim 6.37. a) 4 Numaralı Lojman Binası, b) GiriĢ cephesi  

 

a 

b 

b 

a 
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6.7.5.  Katalog no 12: 6 ve 7 numaralı lojman binaları 

Yapıların Adresi: Abdülhalik Renda Mahallesi, Alparslan TürkeĢ Caddesi 

Yapıların Kadastrosu: YıkılmıĢtır 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1940‟lı yıllar / 2017 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Lojman Binası / YıkılmıĢtır 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Bulunmamaktadır 

Yapıların Eski Fotoğrafları: Bkz. Resim 6.26 

Yapılar Hakkında: ġekil 6.6. üzerinde iĢaretlenen 6 ve 7 numaralı lojman binaları, gar 

sahası içerisinde incelenen diğer yapılardan sonra, 1940‟lı yıllara kadar olan bir zaman 

diliminde inĢa edilmiĢtir. Yine Resim 6.26‟dan görüleceği üzere 6 numaralı lojman binası, 

7 numaralı lojman binasından sonra inĢa edilmiĢ olmalıdır ancak; mimari açıdan aynı 

özellikleri gösteren bu iki yapı tek baĢlık altında incelenmiĢtir.  

Plan – Mekân Özellikleri: Yapılar plan Ģemalarına ulaĢılamayan ve 2017 yılında yıkılan bu 

yapılar, zemin üzeri bir katlı ve dikdörtgen planlı olarak inĢa edilmiĢtir. Bodrum katlarının 

da bulunduğu subasman hizasındaki dikdörtgen formlu, önü tel ile kapatılan pencerelerden 

anlaĢılmaktadır. 

Cephe Düzeni: Yapılar, cephe düzeni açısından oldukça yalındır. GiriĢ cephesinde 

bulunan, dairelere dıĢarıdan ulaĢan koridor cepheye yatay bir hareket kazandırmaktadır. Bu 

cephe orta aksa göre simetrik olup dairelerin ahĢap kapıları cephedeki koridora 

açılmaktadır. Raylara bakan cephesi de orta aksa göre simetrik olan yapıların bu cephedeki 

tek hareketi birinci katta, dörder sıra iki kanatlı camlı kapıların açıldığı balkonlar ve orta 

aksta bulunan beĢ sıra dikdörtgen fomlu süslemedir. Bunların dıĢında, diğer pencereler, 

ahĢap doğramalı ve dikdörtgen formludur. Yan cephelerinin birinci katında da balkonları 

bulunmaktadır.  
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Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Kâgir malzemeden yığma tekniğinde inĢa edildiği 

düĢünülen yapıların çatıları Marsilya kiremit ile örtülüdür. Yapıların döĢemelerinin 

betonarme olması muhtemeldir. Balkonlarda demir korkuluklar kullanılmıĢtır. Kapı ve 

pencere doğramaları ise ahĢaptır. 

Yapıların Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.38. 6 ve 7 numaralı lojman binaları  

 

Resim 6.39. 6 numaralı lojman binası ön cephe  

 

Resim 6.40. 7 numaralı lojman binası arka cephe  
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6.8. Katalog No 13: Birinci Halkevi Binası 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Atatürk Bulvarı 

Kadastral Durum: YıkılmıĢtır 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: Tespit edilemedi / 1980 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Halkevi / YıkılmıĢtır 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Bulunmamaktadır 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.41. 1. Halkevi Binası (Demiröz, 2001: 58) 

Yapı Hakkında: Çankırı‟da ayrı zamanlarda inĢa edilmiĢ olan iki halkevi binası 

bulunmaktadır. Bunlardan ilki, Hükûmet Konağı‟nın karĢısında bulunan, Atatürk Bulvarı 

ile Ġstasyon (Alparslan TürkeĢ) Caddesi‟ne cepheli halkevi binasıdır. Ġlk inĢa tarihine 

ulaĢılamamıĢ olan ve  “Çankırı Türk Ocağı” binası olarak inĢa edilen bu yapı, Türk 
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Ocaklarının kapatılması sonrasında, 1931 senesi itibariyle halkevi binası olarak 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır (Demirok, 2012:38). Ġlerleyen süreçte halk eğitim merkezi 

olarak hizmet veren bina, 1980 yılında yıkılmıĢ olup yerine bugünkü Ġl Kültür 

Müdürlüğü‟nün içerisinde bulunduğu 100. Yıl Kültür Merkezi binası inĢa edilmiĢtir.  

 

Resim 6.42. Kırmızı çerçeveli yapı Halkevi Binasıdır – Ġl Kültür Müdürlüğü ArĢivi 

Yapının Çizimleri: Tespit edilemedi. 

Plan – Mekân Özellikleri: Ġki katlı olarak inĢa edilen halkevi binası, dikdörtgen planlı ve 

simetrik düzene sahip bir yapıdır. Yapının zemin katında iki adet idare odası, tiyatro ve 

konferans salonu, üst katta ise idare odaları bulunmaktadır (Demirok, 2012:38). 

Cephe Düzeni: Simetrik bir cephe düzenine sahip yapının, ulaĢılabilen fotoğrafları 

üzerinden (Resim 6.50, Resim 6.51) ön ve yan cephelerin incelemesi yapılabilmektedir. 

Yapının köĢelerinde bulunan odalar cephede her iki katta da çıkma yapmaktadır. Bu 

kısımlarda üç sıra dikdörtgen formlu ahĢap doğramalı pencere bulunmakta olup ortada 

bulunan pencere diğerlerine göre daha geniĢtir. Kat hizasında bulunan taĢ silme yapıyı 

çevrelemektedir. Yapının saçakları dıĢa taĢkındır. Merdivenle ulaĢılan iki kanatlı ahĢap 

giriĢ kapısının üzerinde bulunan taĢ saçağı dar tutulmuĢtur. GiriĢ kapısının üzerinde üç sıra 
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halinde bulunan dikdörtgen formlu ahĢap doğramalı pencereler diğer pencerelere göre daha 

geniĢtir. Yapının birinci katında pencere altlarında, kenarları yuvarlatılmıĢ dikdörtgen 

formlu süslemeler bulunmaktadır.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Duvarlarının kâgir malzemeden yığma tekniğinde, 

döĢemelerinin ise betonarme olarak inĢa edildiği düĢünülen yapının kırma çatısı Marsilya 

kiremit ile örtülüdür. AhĢap malzemenin yapıda kapı ve pencere doğramalarında 

kullanıldığı görülmektedir.  

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

 

Resim 6.43. Ġlk halkevi binasının yerindeki 100. Yıl Kültür Merkezi  

6.9. Katalog No 14: Ġkinci Halkevi Binası 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Namık Kemal Parıltı Caddesi 

Kadastral Durum: 49 ada, 54 ve 93 parseller 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1941 / - 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Halkevi / Kültür Merkezi ve Sağlık Müdürlüğü 
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Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Çankırı Ġl Özel Ġdaresi ve Sağlık Bakanlığı 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.44. Ġkinci Halkevi Binası (Çankırı Ġli, 1948: 12) 

Yapı Hakkında: ġehirdeki ikinci Halkevi binası da Cumhuriyet Mahallesi‟nde 

bulunmaktadır. Binanın inĢaatına 1939 yılında baĢlandığı, Çankırı‟da bulunan Cumhuriyet 

Halk Fırkası teĢkilatına ait 1939 tarihli bir rapordan anlaĢılmaktadır. 1941 yılında inĢaatı 

tamamlanan Halkevi binasının temsil salonu “Çankırı Evimiz Halkevi Sineması” olarak 

hizmet vermiĢtir (Özcan, 2010: 292,293,295). Günümüzde ise Çankırı Ġl Özel Ġdaresi‟ne 

bağlı Atatürk Kültür Merkezi olarak kullanılmaktadır. Yapıda temsil salonu dıĢında kalan, 

L planın kısa kenarına denk gelen kısım, Halkevlerinin kapatılmasından sonra belli bir süre 

Doğumevi olarak hizmet vermiĢtir (Çankırı Ġl Yıllığı, 1967: 81). Günümüzde Ġl Sağlık 

Müdürlüğü Binası olarak kullanılmaktadır. Yapı, 1997 yılında korunması gerekli kültür 

varlığı olarak tescil edilmiĢtir. 
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Resim 6.45. Ġkinci Halkevi Binası (BaĢer, 1956: 50) 

Yapının Çizimleri: 

 

ġekil 6.15. Halkevi Binasının rölöve çizimi üzerinden düzenlenmiĢtir (Durukan, 2006) 

Plan – Mekân Özellikleri: Projesi Nafia Vekaleti tarafından hazırlanan Halkevi binasının 

proje açıklama raporuna göre; “bina L plan Ģemasına göre önerilmiĢ olup L planın bir kolu 

temsil salonu olarak hazırlanmıĢtır. Bu salonun her iki tarafında dört çıkıĢla dıĢarı 

çıkılmaktadır. Ana giriĢ holünden salon fuayesine basamakla inilmektedir. Bu salonun ayrı 

bir girisi ve holü de bulunmaktadır” (Durukan, 2006). 
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Cephe Düzeni: Yalın bir cephe kurgusuna sahip yapıda, Ġl Sağlık Müdürlüğü olarak 

kullanılan bölümünün cephesinde iki katta da ikili gruplanan dikdörtgen formlu pencereler 

bulunmaktadır. AhĢap doğramalı pencereler kare bölüntülü olup boya ile söve görüntüsü 

verilmiĢtir. GiriĢ kapısının üzerinde bulunan, sağdan ve soldan iki pencere sırasına denk 

gelen kısım içeri çekilerek cepheye hareket kazandırılmıĢtır. Bu kısmın giriĢe göre sağ 

tarafa denk gelen bölümü günümüzde kapatılmıĢ durumdadır. Bu kütlenin temsil salonu ile 

birleĢtiği yerde bulunan merdiven, cephede çıkma yapmakta olup merdiven kulesi Ģeklinde 

yükselmektedir. Bu durum binanın en karakteristik özelliğidir. Merdiven kulesinin 

dikdörtgen formlu uzun penceresinin üzerinde üç yönde yuvarlak pencereleri 

bulunmaktadır. Yapının temsil salonunun yer aldığı bu kısımda, zemin katta üç adet çift 

kanatlı ahĢap kapı bulunmakta olup üst katta dairesel formlu pencereler bulunmaktadır. 

Arka cepheye bakan merdiven de cephede çıkma yapmaktadır. Bu kısımda da dikdörtgen 

formlu uzun bir pencere mevcuttur. 

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Duvarları kâgir malzemeden yığma tekniğinde, 

döĢemeleri ise betonarme olarak inĢa edilen yapının çatısı Marsilya kiremit ile örtülüdür. 

Yapının kültür merkezi olarak kullanılan bölümünün iç mekânında asma tavan ve parke 

uygulamaları yapıldığından özgün malzemesi tespit edilememiĢtir. Ġl Sağlık Müdürlüğü 

olarak kullanılan bölümde ise döĢemeler seramik malzeme ile kaplanmıĢtır ancak; ahĢap 

kapı ve pencere doğramalarının özgün olduğu düĢünülmektedir.  

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

  

Resim 6.46. Ġkinci Halkevi Binasından Genel Görünümler  
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Resim 6.47. Kültür Merkezi Cephesi Detay  

  

Resim 6.48. a) Ġl Sağlık Müdürlüğü Cephesi, b) Kültür Merkezi Yan Cephe  

6.10. Katalog No 15: Verem SavaĢ Dispanseri   

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Zeki Ömer Defne Sokak 

Kadastral Durum: 49 ada, 93 parsel 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: Tespit edilemedi / - 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Verem SavaĢ Dispanseri/ Verem SavaĢ Dispanseri 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Sağlık Bakanlığı 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

b a 
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Resim 6.49. Verem SavaĢ Dispanseri Binası (Çankırı Ġl Yıllığı, 1967: 82) 

Yapı Hakkında: ġekil 6.16‟da da görüldüğü üzere ikinci Halkevi Binası ile aynı parselde 

bulunan yapının kesin yapım tarihine ulaĢılamamıĢtır. Koruma Bölge Kurulu arĢivinde yer 

alan bir raporda Halkevi binası ile aynı tarihte yapıldığı ifade edilen yapının, Halkevi ile 

aynı parsellerde yer alması ve benzer mimari özellikler göstermesi nedeniyle 1940‟lı 

yıllarda inĢa edilmiĢ olabileceği düĢünülmektedir. Resim 6.61‟de ön cephesi yola açılmıĢ 

olsa da günümüzde yapının önüne yapılan 5 katlı betonarme binalar nedeniyle yol ile 

bağlantısı kesilmiĢ ve arka planda kalmıĢ durumdadır. Ġl Sağlık Müdürlüğü‟ne bağlı Acil 

Sağlık Hizmetleri Birimi olarak kullanılan yapı, Halkevi binası ile birlikte 1997 yılında 

korunması gerekli kültür varlığı olatak tescil edilmiĢtir. 

 

Resim 6.50. Yapının 2001 yılındaki durumu - Koruma Bölge Kurulu ArĢivi 
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ġekil 6.16. Halkevi Binası ile Verem SavaĢ Dispanserinin yerlerini gösteren plan örneği - 

Koruma Bölge Kurulu ArĢivi  

Yapının Çizimleri:  

 

ġekil 6.17. Verem SavaĢ Dispanseri binasına ait plan çizimi - Ġl Sağlık Müdürlüğü‟nden 

alınan plan çizimi üzerinden düzenlenmiĢtir 
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Plan – Mekân Özellikleri: Dikdörtgen plan Ģemasına sahip yapının esas giriĢi, merdiven ile 

ulaĢılan birinci katta bulunmaktadır. Birinci katta birbirine simetrik iki giriĢi bulunan 

yapının bu katında doktor ve muayene odaları, zemin katında ise idarî ofis birimleri 

bulunmaktadır. Zemin kat giriĢi dıĢarıdan olan yapının içerisinde merdiven 

bulunmamaktadır. GiriĢ holü niteliğindeki balkonun altına denk gelen kısımda zemin katta 

mekân bulunan yapıda dıĢarıdaki merdivenin altı da depo olarak kullanılmaktadır.   

Cephe Düzeni: Yalın bir cephe kurgusuna sahip yapının en hareketli cephesi ön cephedir. 

Birinci kata ulaĢan merdivenin bitiminde iki adet kare kolonun taĢıdığı sundurma, giriĢi 

vurgulamaktadır. Ön cephede bulunan balkonunun demir korkuluklarının, Resim 6.61‟den 

yola çıkılarak özgün olduğu düĢünülmektedir. Aynı fotoğraftan merdivenin de demir 

korkuluğu bulunduğu görülmektedir ancak; günümüzde merdiven korkuluğu üzerinde 

yalnızca taĢ harpuĢta bulunmaktadır. Ġl Sağlık Müdürlüğü (2. Halkevi) binasında olduğu 

gibi cephelerde boya ile söve görüntüsü verilmiĢ, ikili gruplanan, ahĢap doğramalı 

pencereler bulunmaktadır. Yapının köĢe odaları ön ve arka cephelerde çıkma yapmaktadır.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Yapıda görevli teknik personeli ile yapılan 

görüĢmelere göre duvarları için alt katta taĢ yığma üst katta ise tuğla malzeme ile inĢa 

edildiği ifade edilen yapının çatısı, Marsilya kiremit örtülü kırma çatıdır.  Yapının 

döĢemeleri betonarme olup günümüzde üzeri seramik malzeme ile kaplanmıĢtır. AhĢap ise  

pencere ve kapı doğramalarında kullanılmıĢ olup pencere ve kapı doğramalarının özgün 

olduğu düĢünülmektedir.  

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

   

Resim 6.51. Verem SavaĢ Dispanseri Binası Ön Cephe  
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Resim 6.52. Verem SavaĢ Dispanseri Binası Arka ve Yan Cepheler  

6.11. Katalog No 16: GüneĢ Ġlkokulu 

Yapının Adresi: Cumhuriyet Mahallesi, Alparslan TürkeĢ Caddesi 

Kadastral Durum: 51 ada, 7 parsel 

Yapım ve Yıkım Tarihleri: 1936 / - 

Mimari Çağı: Erken Cumhuriyet Dönemi 

Orijinal/ Bugünkü Kullanımları: Ġlkokul / Ġlkokul 

Günümüzde Sahibi Olan Kurum: Milli Eğitim Bakanlığı 

Yapının Eski Fotoğrafları: 

 

Resim 6.53. GüneĢ Ġlkokulu (Cumhuriyette Çankırı) 
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Yapı Hakkında: 1936-1937 eğitim yılında hizmete baĢlayan yapı (Ünlü, 1986: 42)  

günümüzde de aynı isimde ilkokul olarak kullanılmaktadır ancak; yapıya 2001 yılında üç 

katlı, betonarme bir derslik binası eklenmiĢtir. Günümüze kadar özgün özelliklerini büyük 

ölçüde muhafaza eden ve aynı isim ve amaçla kullanılmaya devam eden bu yapı çalıĢma 

dönemi içerisinde önemli bir örnek teĢkil etmektedir. Yapının giriĢ kapısının üzerinde 

“GüneĢ Ġlkokulu 1936” yazmakta olup bu kısmın özgün olduğu düĢünülmektedir. 

Yapının Çizimleri: 

 

ġekil 6.18.  GüneĢ Ġlkokulu'na ait plan çizimi - Okul Müdürlüğünden alınan plan çizimi 

üzerinden düzenlenmiĢtir 

Plan – Mekân Özellikleri: Zemin kat plan çizimi incelendiğinde; yapının güney ve kuzey 

cepheden iki giriĢinin bulunduğu, esas giriĢin güney cephede olduğu görülmektedir. 

Sınıflar ile öğretmen ve müdür odalarının bulunduğu bu kattan iki kollu merdivenle üst 

kata çıkılmaktadır. Yapıdaki tüm mekânlar orta hole açılmaktadır. 

Cephe Düzeni: Günümüzde kuzey cephedeki (arka cephe) geriye çekilen giriĢ kısmı cephe 

duvarıyla aynı hizaya getirilerek geniĢletilmiĢ ve arka cephe düz bir görünüme sahip 

olmuĢtur. Yapının en hareketli cephesi ön (güney) cephesi olup bu cephede giriĢ kapısı 
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içeri çekilmiĢ, üst katta bu kısmın üzerine denk gelen yerde balkon yapılmıĢtır. GiriĢ kapısı 

mermer söve içerisine alınmıĢtır. Oldukça yalın bir cephe kurgusuna sahip yapının 

cephelerinde ikili gruplanan pencereler bulunmaktadır. Yapının yan (doğu) cephesinde orta 

aksta bulunan tuvaletler, cephede iki katta da çıkma yapmaktadır. Arka cephede sonradan 

kapatılan giriĢ kısmının pencere ve malzeme tipi değiĢikliği sebebiyle farklılığı 

okunmaktadır. Bu cephede de yine ikili gruplanan dikdörtgen formlu pencereler 

bulunmaktadır. Yapı, diğer yan (batı) cephesinden 2001 yılında yapılan derslik binasına 

bağlanmakta olup bu kısma geçiĢ iki katta da eklenen koridor kısmından sağlanmaktadır.  

Yapım Tekniği – Malzeme Kullanımı: Duvarları kâgir malzemeden yığma, döĢemeleri ise 

betonarme olarak inĢa edilen yapının cepheleri sıvalıdır. Yapının Resim 6.6‟ daki eski 

fotoğrafı incelendiğinde; çatı parapet duvarının yüksek tutularak çatının az eğimli 

çözüldüğü görülmektedir. Günümüzde ise çatı değiĢtirilerek Marsilya kiremit örtülü kırma 

çatı yapılmıĢtır. AhĢap malzeme yapının özgün halinde kapı ve pencere doğramalarında 

kullanılmıĢ olup günümüzde pencereler pvc malzeme ile değiĢtirilmiĢtir. Ġç kapıların ise 

özgün olduğu düĢünülmektedir. DöĢemeler ise seramik malzeme ile kaplanmıĢ olduğundan 

özgün malzemesi tespit edilememiĢtir. 

Yapının Güncel Fotoğrafları:  

  

Resim 6.54. a) GüneĢ Ġlkokulu ön cephe, b) Yapıya sonradan eklenen derslik binası  

 

a b 
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Resim 6.55.  a) GüneĢ Ġlkokulu Arka Cephe, b) Ön Cephe Detay  

 

  

a b 
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7. DEĞERLENDĠRME  

Bu bölümde Çankırı kentinin çalıĢma dönemleri arasındaki geliĢimi hem kentsel mekân 

hem de mimari açıdan, benzer kent ve yapı örnekleri ile birlikte değerlendirilmiĢtir.  

7.1. Kentsel Mekân Açısından Değerlendirme 

Tanzimat Dönemi ile birlikte baĢlayan reform hareketleri, Ġmparatorluğun baĢkenti 

Ġstanbul dıĢında ilk kez Hüdavendigâr Eyaleti‟nin merkezi Bursa‟da uygulamaya 

konulmuĢtur. 1855 senesinde geçirdiği deprem sonrasında büyük bir yıkıma uğrayan 

Bursa‟da, 1863 yılı itibariyle göreve gelen Vali Ahmet Vefik PaĢa önderliğinde birçok yeni 

bina yapılmıĢ, yeni caddeler açılarak Ģehri modernleĢtirme atılımlarına hız verilmiĢtir. 

Bursa‟nın geleneksel merkezindeki Ulu Cami‟den, yeni idarî merkezin esas yapısı 

Hükûmet Konağı‟na kadar açılan “Hükûmet Caddesi”, geniĢletilen ve çıkmazları kaldırılan 

caddeler, ızgara planlı yeni mahalleler ve inĢa edilen idarî binalar ile Bursa‟nın, 

Ġmparatorluğun diğer taĢra kentlerine model teĢkil ettiği söylenebilir (St. Laurent, 1999: 

84, 88, 91).  

1894 yılında Manastır kentine ulaĢan demiryolunu geleneksel kent merkezine kadar 

bağlayan “Hamidiye Caddesi” ise bu Ģehirdeki modernleĢme hareketlerinin en çok 

görüldüğü yer olmuĢtur. Bu dönemde caddenin her iki yanına da büyük vitrinli,  modern ve 

geniĢ dükkanlar inĢa edilmiĢtir (Lory ve Popovic, 1999: 65).  

Konya Ģehrinde de benzer bir tutum görülmektedir. Tanzimat döneminde kente gelen 

demiryolu Ģehrin geleneksel merkezinden oldukça uzak bir konumdadır. Bu kentte de 

istasyon binası, doğrusal ve uzun bir cadde (Ferit PaĢa Caddesi) ile Ģehre bağlanmıĢtır. Ġki 

kola ayrılarak Hükûmet Meydanına ulaĢan bu caddenin iki kolu arasında kalan alanda ise 

“Abdülaziz” ve “Hamidiye” isimli, ızgara planlı yeni mahalleler inĢa edilmiĢtir (Kaynar, 

2000: 96, 97) (ġekil 7.1).  
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ġekil 7.1. 19. yy Konya ġehir planı (Kaynar, 2000: 115) 

Tarihsel süreçte bir kale Ģehri konumunda bulunan Afyon‟da, kale eteğinde arazi 

yapısından da kaynaklı olarak sıkıĢık bir yerleĢim gösteren kentin değiĢimi 1897 yılında 

gelen demiryolu sonrasında hızlanmıĢtır (Özten, 2001). Tanzimat döneminde kente gelen 

demiryolu ile artan ve nitelik değiĢtiren ticari faaliyetler ile birlikte yapılan yeni banka, 

depo, postane vb. binalar ve yeni kurulan yönetim merkezini teĢkil eden binalar ile 

geleneksel merkezinden ayrılan Ģehir, açılan istasyon caddeleriyle istasyonlara 

bağlanmıĢtır. Bu Ģehirde diğerlerinden farklı olarak Ġzmir ve Konya demiryolu hatlarına 

ulaĢan iki istasyon bulunmaktadır. Ġzmir hattına ulaĢan Ġstasyon Caddesi etrafında yeni 

kurulan göçmen mahalleleri ile yeni yapılan konutlar geliĢim göstermiĢtir (Çetin, 2012). 

Konya hattına ulaĢan cadde ise yeni ticari ve yönetici merkezin kent ve demiryolu 

arasındaki bağlantı aksını oluĢturmuĢtur. Cumhuriyet dönemi ile daha da önemli bir 

noktaya gelen bu aks üzerinde Halkevi, Adliye Binası gibi birçok önemli yapı inĢa 

edilmiĢtir (Çetin, 2012). 

Küçük bir Anadolu kenti olan Burdur da, Tanzimat dönemine kadar Ģehrin merkezini teĢkil 

eden Ulu Cami etrafında, eğimli bir arazi üzerinde sınırlı bir geliĢim göstermiĢtir (Çetin, 

2012). Tanzimat dönemi sonrasında kentte Uzun ÇarĢı adında yeni bir ticaret merkezi 

Ġstasyon 

Yönetici 

Merkez 

Alaaddin  

Abdülaziz ve 

Hamidiye 

Mahalleleri 

Ferit  

PaĢa 

Caddesi 
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geliĢmiĢ, Hükûmet Konağı, Cezaevi, Adliye gibi kamu yapıları da bu yeni merkezin 

yakınında geliĢim göstermiĢtir. Cumhuriyet dönemi ile 1936 yılında Ģehre gelen demiryolu 

kentin geliĢimine yön vermiĢtir. ġehir, önceki örneklerde olduğu gibi Ġstasyon Caddesi ile 

kente bağlanan yeni aks üzerinde inĢa edilen yeni yapılar ile birlikte geliĢim göstermiĢtir. 

 

ġekil 7.2. 1948 yılına ait Burdur Ģehir planı (Çetin, 2012: 110) 

Osmanlı döneminde iĢlenmiĢ mal üretimi ve ticareti açısından önemli, orta ölçekli bir 

Anadolu kenti olan Ankara‟da ise 1893 senesinde Ģehre gelen demiryolu ile birlikte kentin 

geliĢimi hızlanmıĢ, dükkan sayısı, tarım, hayvancılık üretimleri artıĢ göstermiĢtir (Aktüre, 

1978: 127). Aktüre‟nin ġekil 7.3‟de verilen, 1926 tarihli Ankara Haritası ile 1839 tarihli 

Von Vincke‟nin Ankara Planını çakıĢtırarak hazırladığı “19. yy sonunda Ankara kentinin 

iĢlevsel alanlarını” gösterdiği harita incelendiğinde; kentin geleneksel merkezinden ayrılan 

bir yeni ticaret ve yönetim merkezinin bulunduğunu, bu alanların da doğrusal açılan 

Ġstasyon Caddesi ile istasyona bağlandığı görülmektedir. 

 

geleneksel 

merkez 

yönetici 

merkez 

istasyon 
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ġekil 7.3. 19. yy sonunda Ankara kenti (Aktüre, 1978: 126) 

Ġstasyon Caddesi, Cumhuriyetin kurulması ile birlikte modernleĢme çalıĢmalarının ilk 

uygulandığı kent olan baĢkent Ankara‟da öncü bir nitelik sergilemiĢtir (Özten, 2001). Bu 

bağlamda ġekil 7.3‟deki haritada iki yanı bağ bahçe alanı olarak görülen Ġstasyon Caddesi 

üzerinde Cumhuriyetin ilanı sonrasında; 1. Meclis Binası, SayıĢtay Binası, Stadyum, 

Belediye Bahçesi, Ankara Palas Oteli, Gençlik Parkı gibi döneminin simge yapıları ve 

rekreasyon alanları inĢa edilmiĢtir. Elbette ki BaĢketin geliĢimi yalnızca Ġstasyon Caddesi 

etrafında sınırlı kalmamıĢ, yapılan imar planları doğrultusunda büyüme ve geliĢim 

göstermiĢtir (Altaban, 1998: 41) ancak; kentlerde istasyon binalarının Ģehre bağlandığı bu 

Ġstasyon Caddeleri ile gerek Tanzimat gerekse de Erken Cumhuriyet Dönemlerinde 

verilmek istenen modernleĢme mesajının BaĢkent ile taĢrada Ģekil açısından benzerlik 

gösterdiğinin tespiti önemlidir.  

Bu kısma kadar incelenen kentlerde, Tanzimat Dönemi ile birlikte geleneksel Ģehir 

merkezlerinden ayrılan bir “Hükûmet Meydanı”nın varlığı söz konusu olmuĢtur. 

Diyarbakır kentinde ise Tanzimat sonrasında tarihi merkezden (Suriçi) bir ayrılma 

yaĢanmamıĢtır. Bu kentte, 29 Ekim 1935 tarihinde Ģehre gelen demiryolu ile birlikte 

oluĢturulan Ġstasyon Meydanı, kentte bir Hükûmet Meydanı bulunmaması nedeniyle 

Kale 

Ġstasyon 

Caddesi 

Ġstasyon  



87 

 

doğrudan Suriçi‟ne bağlanmıĢtır. Bağlantı, yeni açılan doğrusal ve geniĢ Ġstasyon Caddesi 

ile sağlanmıĢtır. Erken Cumhuriyet Dönemi ile birlikte sur dıĢına çıkmaya baĢlayan kentin 

geliĢimi, demiryolunun kente geldiği 1935 senesinde çalıĢmaları baĢlatılan imar planı 

doğrultusunda yaĢanmıĢtır. ġekil 7.4‟de verilen imar planı incelendiğinde Ġstasyon ile 

Suriçi arasında kalan alanın modern anlamda planladığı görülmektedir (Dalkılıç, 

Halifelioğlu, 2011: 74-84). 

 

ġekil 7.4. 1935 yılına ait Diyarbakır Ġmar Planı (Dalkılıç, Halifelioğlu, 2011: 74 ) 

ġehirler üzerinden yapılan bu incelemelere göre Tanzimat döneminde oluĢturulan “yönetici 

merkezlerin” geleneksel Ģehir merkezlerine, yeni açılan doğrusal caddeler ile bağlandığı, 

demiryolunun da aynı Ģekilde, ister Tanzimat döneminde isterse de Cumhuriyet döneminde 

gelmiĢ olsun “yönetici merkez” ile bağlantısının yine yeni açılan bir doğrusal cadde ile 

sağlandığı tespit edilmiĢtir. Burada istisna olarak Diyarbakır kentinde, Tanzimat 

döneminde yönetici merkezin oluĢturulmadığı, Erken Cumhuriyet Döneminde kente gelen 

demiryolunun, oluĢturulan istasyon meydanı ile yine doğrusal ve geniĢ istasyon caddesi 

üzerinden geleneksel merkeze bağlandığı görülmüĢtür. ÇalıĢma döneminde incelenen tüm 

kentlerde, yeni kurulan mahallelerin dik açılı sokaklardan meydana geliĢi, Tanzimat 

Döneminde oluĢturulan merkezlerin Cumhuriyet döneminde yapılan idarî binalarla devam 

ettirilme durumları ise kentlerdeki modernleĢme atılımlarının süreklikliliği açısından 

Ġstasyon  

Ġstasyon 

Caddesi  
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önemlidir. Bu tespitler Çankırı kenti üzerinde okunduğunda; geleneksel merkezinden 

Tazimat Dönemi ile ayrılan Hükûmet Meydanının Ģehirdeki varlığı, aynı dönemde bu iki 

merkezi birbirine bağlayan doğrusal bir caddenin açılması, açılan bu caddenin Cumhuriyet 

döneminde Ġstasyon Caddesi adını alarak istasyona kadar uzatılması, istasyon çevresinde 

kurulan yeni mahalleler ve dik açılı sokak yapılanması, çalıĢma dönemi içerisindeki kent 

düzenlemelerinde görülen neredeyse tüm modernleĢme atılımlarının Çankırı kentinde de 

gerçekleĢtirildiğini göstermektedir.  

7.2. Mimari Açıdan Değerlendirme 

ÇalıĢma dönemi içerisinde Çankırı Ģehrinde inĢa edildiği tespit edilebilen 16 adet kamu 

yapısı incelemeye alınmıĢtır. Bu yapılardan 7 tanesi Tanzimat Döneminde, kalan 9 tanesi 

de Erken Cumhuriyet Döneminde inĢa edilmiĢtir. Ġncelemeye alınan yapılardan 9 tanesi 

günümüzde hala ayakta olup 6 tanesi yıkılmıĢ, 1 tanesi de yıkılıp farklı bir yerde yeniden 

inĢa edilmiĢtir (Çizelge 7.1). Günümüzde aynı iĢlevle kullanılmaya devam eden, Saat 

Kulesi, Ġstasyon Binası, 3, 4 ve 5 numaralı Lojman Binaları, Verem-SavaĢ Dispanseri ve 

GüneĢ Ġlkokulu binaları bulunmaktadır.  

ÇalıĢma döneminin baĢlangıcını oluĢturan 19. yüzyıl baĢlarında, Fransa‟da yaygın bir 

mimari üslûp olan “Ampir Mimarlık” (empire style ya da imparatorluk üslubu), antik 

Roma ve Yunan mimarlığına ait ögelerin yapılarda kullanılması olarak tanımlanabilir. 

Klasisist bir tutum içeren bu üslûp, imparatorluğun gücü ve ihtiĢamını mimariyi kullanarak 

halka yansıtmayı amaçlamaktadır. II. Mahmut döneminde Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda 

görülmeye baĢlayan ampir üslubu, II. Abdülhamid döneminde ülke genelinde yapılan 

devlet yapılarında sıklıkla görülmektedir. Bu üslûp batıdaki örneklerinin aksine Osmanlı 

mimarlığında daha yalın bir biçimde yorumlanmıĢ ve pek çok kaynakta Osmanlı-Türk 

ampiri olarak tanımlanmıĢtır (Çelik, 1996: 101-114). Çelik, Z. 1996, DeğiĢen Ġstanbul, 

Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul, s.114. 

II. MeĢrutiyetin ilanı sonrasında ise artan milliyetçilik akımının da etkisiyle 1930‟lu yıllara 

kadar mimarlık söylemine ve pratiğine “Birinci Mimari Üslûp” adı verilen mimari akımın 

egemen olduğu görülmektedir (Bozdoğan, 2002: 31, 34). Bu üslûpla inĢa edilmiĢ olan 

yapılarda, klasik Osmanlı mimarisindeki cephe elemanları, yeni düzenler ve yeni inĢaat 

teknikleri ile birlikte kullanılmaktadır (Sözen, 1996: 17). Bu üslûp öncelikle 
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Ġmparatorluğun baĢkenti olan Ġstanbul‟da daha sonra Anadolu kentlerindeki kamu 

binalarında kendini göstermektedir. Cumhuriyetin ilan edildiği ilk yıllarda da kendine yer 

bulan bu akım 1930‟lu yıllara gelindiğinde terk edilmeye baĢlanmıĢtır. 1930‟lu yıllarda, 

inĢa edilecek yapının amacına göre biçimlendiği, o dönemde Avrupa Modernizmi olarak 

adlandırılan “kübik mimarinin” benimsendiği bir tutum ortaya çıkmaktadır ki bu dönemde, 

önceki dönemin tersine oldukça yalın cephelere sahip yapılar inĢa edilmiĢtir (Bozdoğan, 

2002: 61). 

Çankırı kenti özelinde bakıldığında ise Tanzimat Döneminde inĢa edilen yapılarda genel 

itibariyle Osmanlı Ampiri görülmektedir. Özellikle Mekteb-i Ġdâdî ve RüĢdiye binalarında 

bu üslûp açık bir Ģekilde okunmaktadır. Cumhuriyet dönemine gelindiğinde, gar 

sahasındaki yapıların yabancı bir Ģirket tarafından inĢa edilmiĢ olması bu yapılara kendi 

içinde bir değerlendirme yapmaya olanak sağlamaktadır. 1936 yılında inĢa edilen GüneĢ 

Ġlkokulu ve 1941 yılında inĢa edilen 2. Halkevi binası ise 1930‟lu yıllarda görülmeye 

baĢlanan “yeni mimariye” uygun örnekler olmuĢtur. 

Çizelge 7.1. Tanzimat Döneminde inĢa edilen yapıların gruplandırılması 

D
ö

n
em

 

Katalog 

No 
Yapı Ġsimleri Ayakta YıkılmıĢ 

Yıkılıp 

Yeniden 

ĠnĢa 

Edilen 

Aynı ĠĢlevle  

Kullanılan 

ĠĢlevi 

DeğiĢen 

T
an

zi
m

at
 

1 Mekteb-i Ġdâdî x    x 

2 Hükûmet Konağı x    x 

3 Saat Kulesi   x x  

4 Cezaevi  x    

5 Belediye  x    

6 Mekteb-i RüĢdiye  x    

7 Kız Ġnas Mektebi  x    
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Çizelge 7.2. Erken Cumhuriyet Döneminde inĢa edilen yapıların gruplandırılması 
D

ö
n

em
 

Katalog 

No 
Yapı Ġsimleri Ayakta YıkılmıĢ 

Yıkılıp 

Yeniden 

ĠnĢa 

Edilen 

Aynı ĠĢlevle  

Kullanılan 

ĠĢlevi 

DeğiĢen 

E
rk

en
 C

u
m

h
u

ri
y

et
 

8 Ġstasyon Binası x   x  

9 
1 ve 2 nolu 

Lojman Binaları 
x    x 

10 Cer Atölyesi x    x 

11 
3,4,5 nolu 

Lojman Binaları 
x   x  

12 
6 ve 7 nolu 

Lojman Binaları 
 x    

13 
Birinci Halkevi 

Binası 
 x    

14 
Ġkinci Halkevi 

Binası 
x    x 

15 
Verem SavaĢ 

Dispanseri 
x   x  

16 GüneĢ Ġlkokulu x   x  

7.2.1.  Yapıların plan-mekân özelliklerine göre değerlendirilmesi 

Tanzimat ile baĢlayan çalıĢma dönemi içerisinde dönemin simge yapıları arasında bulunan 

birçok idarî yapı tipinin Çankırı‟da inĢa edildiği görülmekte olup bu bölümde planı tespit 

edilebilen yapılar üzerinden bir inceleme yapılmıĢtır. Günümüzde ayakta olan tüm 

yapıların plan çizimleri tespit edilmiĢtir. YıkılmıĢ olan yapılardan ise yalnızca Mekteb-i 

RüĢdiye binasının plan çizimine ulaĢılabilmiĢ olup diğer yapıların çizimleri tespit 

edilememiĢtir.  

Çizelge 7.3. Tanzimat Döneminde planı tespit edilen ve edilemeyen yapılar 

Dönem Tanzimat Dönemi 

Yapı Ġsimleri Mekteb-i 

Ġdâdî 

Hükûmet 

Konağı 

Saat 

Kulesi 

Cezaevi Belediye Mekteb-i 

RüĢdiye 

Kız Ġnas 

Mektebi 

Plan Çizimi Tespit 

Edilen 
x x x   x  

Plan Çizimi Tespit 

Edilemeyen 
   x x  x 
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Çizelge 7.4. Erken Cumhuriyet Döneminde planı tespit edilen ve edilemeyen yapılar 

Dönem Erken Cumhuriyet Dönemi 

Yapı 

Ġsimleri 

Ġstasyo

n 

Binası 

1,2nolu 

loj. 

Cer 

A. 

3,4,5 

nolu 

loj. 

6,7 

nolu 

loj. 

1. 

Halkevi 

2. 

Halkevi 

Veremle 

SavaĢ 

Dispanseri 

GüneĢ 

Ġlkokulu 

Plan Çizimi 

Tespit 

Edilen 
x x x x   x x 

 

x 

Plan Çizimi 

Tespit 

Edilemeyen 
    x x  

  

Çankırı‟da inĢa edilmiĢ olan idâdî ve rüĢdiye mekteplerinin aynı parsel üzerinde oldukları 

tespit edilmiĢtir (Bkz. ġekil 6.1). Ġdâdî binasının dikdörtgen plan Ģeması, enine dikdörtgen 

orta hole açılan sınıflar Ģeklindedir. Bu düzenlemede iki kollu merdiven, giriĢ kapısının 

tam karĢısındadır. RüĢdiye binasının kareye yakın dikdörtgen plan Ģeması da aynı Ģekilde 

orta hole açılan sınıflardan oluĢmaktadır ancak; burada farklı olarak orta hol boyuna 

dikdörtgen formdadır. Hem idâdî hem de rüĢdiye mekteplerinin plan Ģeması, inĢa edildiği 

dönem içerisinde farklı kentlerde de ortaya çıkan tipik planlardır. Örnek olarak, Çankırı 

Ġdâdî binasının Sinop‟daki Ġdâdî binasıyla benzerliği ġekli 7.2‟de verilen plan 

çizimlerinden görülebilir. Plan tipleri açısından iki yapı da birbirinin aynı özellikleri 

göstermektedir. Plan çizimine ulaĢılamayan Yanya Hamidiye Kız RüĢdiye binasının 

(Resim 7.2) ise yine döneminin tipik bir özelliği olarak, dikdörtgen plan Ģemasının kısa 

kenarından giriĢ alması Çankırı RüĢdiyesi ile benzerlik göstermektedir. 

         

ġekil 7.2. Soldaki plan Çankırı, sağdaki plan ise Sinop Ġdâdî binasına aittir                               

(Önder Aydın ArĢivi)     
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Resim 7.1.  a) Çankırı Mekteb-i RüĢdiyesi, b) Yanya Hamidiye Kız RüĢdiyesi (Aydın, 

2006)      

Yönetici merkezin ana yapısı olan Çankırı Hükûmet Konağı, enine dikdörtgen orta hole 

açılan odalardan oluĢan plan tipindedir. Ġdâdî binasında olduğu gibi merdiven giriĢin tam 

karĢısında yer almaktadır ve giriĢ kısmı, yapının hem plan düzleminde hem de cephelerde 

simetri eksenini oluĢturmaktadır. Bu anlayıĢ sadece hükûmet konaklarında değil o 

dönemde inĢa edilen diğer idarî yapılarda da görülmektedir. Yaygın olarak kullanılan bu 

plan Ģeması Kastamonu Hükûmet Konağı‟nda da kullanılmıĢtır. Burada farklı olarak, 

Kastamonu Hükûmet Konağı‟ndaki hol odayla sonlanmaktadır. 

       

ġekil 7.3.  Soldaki plan Çankırı, sağdaki plan ise Kastamonu Hükûmet Konağı'na aittir                               

(TopçubaĢı ve Eyüpgiller, 2010) 

Hükûmet Konağı ile Cezaevinin birlikteliği, Tanzimat Döneminde Hükûmet Konağı odaklı 

yönetici merkezin vazgeçilmez bir unsuru olarak ortaya çıkmaktadır. Ceza infaz mekânı 

olan hapishanenin, valinin yaptırım gücünü temsil eden bir yer olması nedeniyle hükûmet 

konakları ile birlikte düĢünüldüğünü söylenebilir (Avcı, 2017: 238). Hükûmet Meydanı 

üzerinde yan yana inĢa edilen Hükûmet Konağı ve Cezaevi binası, Çankırı‟da da bu 

birlikteğin yaĢandığını göstermektedir.  

a b 
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Cumhuriyet dönemine gelindiğinde ise kentteki ikinci Halkevi Binası, halkevleri için 

yaygın bir tip olan L plan Ģemasındadır. Bu plan Ģemasında yapı iĢleve yönelik ayrılan iki 

kütleden meydana gelmekte olup bu iĢlevlerden biri temsil salonu, diğeri ise Ģubelerdir. 

Çankırı Halkevi dıĢında Düzce ve Karamürsel Halkevi Binaları da L plan Ģemasına örnek 

olarak verilebilir (YeĢilkaya, 1999: 165).  

  

ġekil 7.4.  Soldaki plan Çankırı, sağdaki plan ise Düzce Halkevi Binasına aittir                               

(YeĢilkaya, 1999: 165) 

1931 yılında açılıĢı yapılan Çankırı gar sahasında, istasyon binası, lojman binaları ve cer 

atölyesi incelemeye alınmıĢtır. Ġsveç-Danimarka ortaklı bir Ģirket tarafından inĢa edilen 

Irmak-Filyos hattı üzerinde genel olarak Çankırı gar sahasındaki yapılara benzer 

özelliklerde yapıların bulunduğu tespit edilmiĢtir. Benzerliğin sadece bu hat üzerindeki 

yapılarla değil ülke genelinde bu dönemde yapılan yapılarla da bulunduğu görülmektedir. 

Günümüzde geniĢletilmiĢ olan Çankırı Ġstasyon Binasının ilk projeleri incelendiğinde 

(Bkz. ġekil 6.7, ġekil 6.8, ġekil 6.9) dikdörtgen planlı bir yapı olduğu, orta aksta bulunan 

bekleme holüne açılan mekânların bulunduğu görülmektedir. Yapının ön cephesinde, 

bekleme holü giriĢi dıĢında bir de üst katındaki lojmanın giriĢ kısmı bulunmaktadır. Bu 

plan Ģemasına benzer tipte UlukıĢla-Boğazköprü hattı üzerindeki Niğde Ġstasyon Binası 

(ġekil 7.5),  Resim 7.1 ve Resim 7.2‟de görülen, Çankırı ile aynı hat üzerindeki ÇerkeĢ ve 

Karabük ĠsmetpaĢa Ġstasyon binaları örnek olarak verilebilir (Özmertyurt, 2018). 
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ġekil 7.5. Soldaki plan Çankırı Ġstasyon binasına, sağdaki ise Niğde Ġstasyon binasına aittir 

(Özmertyurt, 88)  

  

Resim 7.2.  a) ÇerkeĢ Ġstasyon Binası (www.wowturkey.com), b) Karabük ĠsmetpaĢa 

Ġstasyon Binası (www.canmustafa.com) 

Çankırı gar sahası içerisinde incelemeye alınan 7 adet lojman binası bulunmaktadır. Bu 

yapılar kendi içlerinde aynı mimari özelliklere sahip olanların bir arada olduğu üç grup 

altında incelenmiĢtir. 1 ve 2 numaralı lojman binaları dikdörtgen planlı olup orta aks 

boyunca uzanan koridora açılan odalardan oluĢmaktadır. Bu yapılar da tıpkı istasyon binası 

gibi farklı Ģehirlerde inĢa edilen gar sahalarındaki lojman yapılarına benzer mimari 

özellikler göstermektedir. Aynı durum 3,4 ve 5 numaralı lojman binalarında da 

gözlenmiĢtir. Resim 7.6‟da görülen Kırıkkale‟nin Irmak kasabasındaki gar sahasında 

bulunan lojman, Resim 7.5‟de görülen lojman ile aynı tiptedir ancak; Irmak gar sahasında 

bulunan lojmanın balkon kısmı günümüzde kapatılmıĢtır.  

a b 
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ġekil 7.6.  Soldaki plan 1 ve 2 numaralı lojman binasına ait, sağdaki ise Niğde Garı ek 

hizmet binasına ait plan çizimidir (Özmertyurt, 2018) 

  

Resim 7.3.  a) 1 numaralı lojman binası, b) Niğde Garı ek hizmet binası 

(www.kulturportali.gov.tr) 

  

Resim 7.4. a) 3 numaralı lojman binası, b) Kırıkkale Irmak Gar sahasındaki lojman binası 

(www.kulturportali.gov.tr) 

 

a b 

a b 
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Lokomotiflerin depolanması ve gerekli durumlarda tamirinin yapılabilmesi için inĢa edilen 

cer atölyelerinin bir örneği de Çankırı gar sahasında bulunmaktadır. Lokomotif ebatlarına 

göre standartlaĢtırılan bu yapı tipinde genellikle aynı mimari özelliklere sahip, dikdörtgen 

ve dairesel olmak üzere iki formda projeler inĢa edilmiĢtir (Yıldız, 2008). Çankırı Cer 

Atölyesi dairesel formlu proje tipindedir (ġekil 7.7). 

         

ġekil 7.7.  Soldaki plan Çankırı Cer Atölyesine, sağdaki plan TCDD arĢivinde bulunan tip 

projeye aittir (Yıldız, 2008) 

Gerek Tanzimat dönemi gerekse de Erken Cumhuriyet Döneminde inceleme ve 

değerlendirmeye alınan yapıların plan-mekân özellikleri bağlamında farklı Ģehirlerdeki 

örneklerine benzer niteliklerde olduğu görülmüĢtür. Kendi içlerinde ise Saat Kulesi ve Cer 

Atölyesi dıĢarıda tutularak yapılan değerlendirmelere Çizelge 7.4 ve Çizelge 7.5‟de yer 

verilmektedir. 

Çizelge 7.5.  Tanzimat Döneminde incelenen yapıların plan özellikleri açısından 

değerlendirilmesi 

Dönem Tanzimat Dönemi 

Yapı Ġsimleri 
Mekteb-i 

Ġdâdî 

Hükûmet 

Konağı 

Cezaevi Belediye Mekteb-i 

RüĢdiye 

Plan Özellikleri 

Hol x x o o x 

Çıkma x x x  x 

Balkon x     

Avlu   x   

Koridor   o o  

o (plan çizimi bulunamadığından tespiti yapılamamıĢtır) 
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Çizelge 7.6. Erken Cumhuriyete Döneminde incelenen yapıların plan özellikleri açısından 

değerlendirilmesi 

Dönem Erken Cumhuriyet Dönemi 

Yapı Ġsimleri 

Ġstasyon 

Binası 

1,2nolu 

loj. 

3,4,5 

nolu 

loj. 

6,7 

nolu 

loj. 

2. 

Halkevi 

Veremle 

SavaĢ 

Dispanseri 

GüneĢ 

Ġlkokulu 

Plan Özellikleri 

Hol       x 

Çıkma       x 

Balkon x x x x x x x 

Avlu        

Koridor x x x x x x  

7.2.2.  Yapıların cephe düzeni, yapım tekniği ve malzeme kullanımlarına göre 

değerlendirilmesi 

ÇalıĢma dönemi içerisinde Tanzimat dönemine bakıldığında, incelemeye alınan yapıların 

Osmanlı Ampiri üslubunda inĢa edildiği söylenebilir. Saat Kulesi dıĢında tamamı iki katlı 

olarak inĢa edilen yapıların çatıları kırma çatıdır. Söveli pencereler, kat silmeleri, yapı 

giriĢinin vurgulanması gibi dönem özellikleri Tanzimat Döneminde inĢa edilen tüm 

yapılarda gözlenmiĢtir. Sade cephe kurgularına sahip bu yapılar, kâgir yapın tekniğinde 

inĢa edilmiĢtir. Ġçlerinden Hükûmet Konağı binasının ahĢap olarak inĢa edilmiĢ olması 

farklı bir örnek teĢkil etmesi nedeniyle dikkat çekicidir. Bu dönem yapılarında ahĢap 

malzeme, kapı ve pencere doğramalarında, söve, silme ve saçak altlarında tavan ve 

döĢemelerde kullanılmıĢtır. TaĢ malzeme ise Mekteb-i Ġdâdî, Belediye ve Mekteb-i 

RüĢdiye binalarında, sövelerde, giriĢi vurgulayan kolonadlı kemerlerde, silme ve saçak 

altlarındaki korniĢler ile bina köĢelerinde süsleme amaçlı kullanılmıĢtır. 

          

Resim 7.5. Mekteb-i Ġdâdî ve Mekteb-i RüĢdiye Binalarının giriĢ cepheleri      
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Çizelge 7.7.  Tanzimat Döneminde incelenen yapıların cephe özellikleri açısından 

değerlendirilmesi       

Dönem Tanzimat Dönemi 

Yapı Ġsimleri 
Mekteb-i 

Ġdâdî 

Hükûmet 

Konağı 

Cezaevi Belediye Mekteb-i 

RüĢdiye 

Kız Ġnas 

Mektebi 

Cephe 

 Düzeni 

Söve x x x x x x 

Silme  x x  x x x 

Saçak  x x   x 

GiriĢ Vurgusu x x x x x  

Sütun x    x  

Üçgen Alınlık  x x    

Kemer x x   x  

KorniĢ x   x x  

Simetri x x x x x x 

Erken Cumhuriyet Döneminde inĢa edilen yapılar incelendiğinde, Ġkinci Halkevi binası ile 

GüneĢ Ġlkokulu binaları, modern üslûpla inĢa edilen, döneminin “yeni” mimarisine uygun 

yapılar olmuĢtur. Özellikle Ġkinci Halkevi Binasında görülen; merdiven kovasının kule 

Ģeklinde yükseliĢi, ön cephede giriĢin üzerinde bulunan hitap balkonunun varlığı, o 

dönemde inĢa edilen halkevi binalarında görülen tipik özelliklerdendir (YeĢilkaya, 1999: 

156). GüneĢ Ġlkokulu binasının da içeri çekilen giriĢ kapısı ile yalın cephe kurgusu, 

bulunduğu dönemin mimari karakterini yansıtmaktadır. 

     

Resim 7.6.  Ġkinci Halkevi Binasının merdiven kulesi ile GüneĢ Ġlkokulu binasının giriĢ 

kapısı  



99 

 

Erken Cumhuriyet Döneminde incelenen diğer yapılar gar sahasında bulunanlardır. 

Çankırı‟da yabancı bir Ģirket tarafından inĢa edilen bu yapıların gerek aynı hat üzerinde 

gerekse de farklı Ģehirlerde birebir örneklerinin oluĢu alandaki yapıların tip proje olduğunu 

düĢündürmektedir. Pencere ve kapı sövelerindeki plaster etki, yapı köĢelerindeki bosajlı taĢ 

kaplamalar, yalın cephe kurgusu gibi özellikler gar sahasında incelenen yapıların ortak 

özellikleri olarak sıralanabilir.  

Yapım tekniği ve malzeme kullanımı açısından bakıldığında, Erken Cumhuriyet 

Döneminde yapım sistemi olarak duvarlarda kâgir malzeme ile yığma tekniğine devam 

edilmekle birlikte döĢemelerde betonarme kullanılmaya baĢlanmıĢtır.  

    

Resim 7.7. 1 Numaralı Lojman Binası ile Ġstasyon Binasının cepheleri 

Çizelge 7.8. Erken Cumhuriyet Döneminde incelenen yapıların cephe özellikleri açısından 

değerlendirilmesi 

Dönem Erken Cumhuriyet Dönemi 

Yapı Ġsimleri 

Ġstasyon 

Binası 

1,2 

nolu 

loj. 

Cer 

A. 

3,4,5 

nolu 

loj. 

6,7 

nolu 

loj. 

1. 

Halkevi 

2. 

Halkevi 

Veremle 

SavaĢ 

Dispanseri 

GüneĢ 

Ġ. 

C

e

p

h

e 

 

D

ü

z

e

ni 

Söve x x x x   x x  

Silme   x        

Saçak x x  x x x x x  

GiriĢ 

Vurgusu 
 x 

 
 x 

x 
x 

x x 

Sütun          

Üçgen 

Alınlık 
  

 
  

 
 

  

Kemer x  x x      

KorniĢ          

Simetri     x x  x  
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8. SONUÇ 

Bu çalıĢmada, Tanzimat ile baĢlayarak Erken Cumhuriyet Döneminde devam eden 

modernleĢme hareketlerinin kentler üzerindeki etkileri, Çankırı kenti özelinde incelenerek 

değerlendirilmiĢtir. 

Çankırı Ģehrindeki yerleĢimin geliĢimine bakıldığında, kale surlarının dıĢına Anadolu 

Selçukluları döneminde çoktan çıkmıĢ olduğu, Osmanlı idaresinde ise Tanzimat dönemine 

kadar geçen süreçte Ģehrin en büyük camisi olan Sultan Süleyman Cami çevresinde bir 

geliĢim gösterdiği görülmektedir. Geleneksel merkezinin dıĢına Tanzimat döneminde 

yapılan Hükûmet Meydanı ve meydanı çevreleyen kamu yapıları ile çıkan Ģehirde, hem 

Hükûmet Konağı‟nın önünden geçen hem de Hükûmet Meydanı‟nı Sultan Süleyman 

Cami‟ye bağlayan doğrusal ve geniĢ iki ana cadde açılmıĢtır. Bu dönemdeki kent geliĢimi 

açılan caddeler ve inĢa edilen kamu yapıları çevresinde geliĢim göstermiĢ olup konut 

alanları ve ticari alanlarda bir değiĢim yaĢanmadığı söylenebilir.  

Cumhuriyetin ilan edilmesinden sonra ise Tanzimat Dönemi ile baĢlayan atılımların devam 

ettirildiği tespit edilmiĢtir. Bu durumu açıklamak gerekirse; Tanzimat Döneminde 

Hükûmet Meydanı‟nı Sultan Süleyman Cami‟ye bağlayan caddenin Ġstasyon Caddesi 

(bugünkü adı Alparslan TürkeĢ Caddesi) adını alarak gar sahasına kadar devam ettirilmesi 

ve Hükûmet Meydanı üzerinde inĢa edilmeye devam edilen yapılar ile yönetici merkez 

olgusunun yaĢatılması örnek olarak verilebilir. Kentin geliĢimi bu dönemde yalnızca kamu 

binaları ile sınırlı kalmamıĢ, 1937 yılında Ģehre gelen demiryolu sonrasında yeni konut 

alanları istasyon çevresinde geliĢim göstermiĢtir. Yine bu dönemde ticari alanlardaki 

geliĢim, Sultan Süleyman Cami‟nin güneyinde bulunan arasta yakınındaki Attarlar Sokak 

çevresi ile Ġstasyon Caddesi üzerinde yaĢanmıĢtır.  

Gerek kent gerekse de yapı ölçeğinde yapılan tespitler ile Anadolu‟nun farklı Ģehirlerinde 

aynı dönem içerisinde yapılan tespitler neticesinde, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda baĢlayan 

ve Cumhuriyet Dönemi‟nde sürdürülen modernleĢme sürecinin, küçük bir taĢra kenti olan 

Çankırı‟da büyük ve önemli vilâyetlerdekilere oldukça benzer Ģekilde yaĢandığı ortaya 

çıkarılmıĢtır.  
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Ġncelemeye alınan yapılara korunmuĢluk durumları açısından bakıldığında, Erken 

Cumhuriyet Döneminde inĢa edilen yapıların, Tanzimat Döneminde inĢa edilen yapılardan 

daha yüksek oranda günümüze ulaĢtığı tespit edilmiĢtir. Ayakta olan yapılar, kamu yapıları 

olmaları sebebiyle büyük ölçüde özgün iĢlevlerinde kullanılmaya devam etmektedir. 

Hükûmet Konağı ile 1 ve 2 Numaralı Lojman Binaları müze olarak kullanılacak olsa da bu 

yapıların özgün iĢlevlerine bir aykırılık teĢkil etmediği düĢünülmektedir.  

Günümüzde ayakta olan yapılardan yalnızca GüneĢ Ġlkokulu binasının tescil kaydı 

bulunmadığı tespit edilmiĢtir. Kentsel Sit Alanı incelendiğinde ise Ġstasyon (Alparslan 

TürkeĢ) Caddesi‟nin Hükûmet Meydanından Sultan Süleyman Cami‟ye kadar olan 

bölümünün 2017 yılında geniĢletilen kentsel sit alanı içerisine alınmıĢ olması olumlu bir 

geliĢmedir. ÇalıĢma dönemi içerisinde açıldığı tespit edilen aksların hazırlanacak olan 

Koruma Amaçlı Ġmar Planına dahil edilmesi tespit edilen bu kültür mirasının korunması 

için oldukça önemli olacaktır. Günümüzde yıkılan ancak yerleri tespit edilen yapıların 

bulundukları yerlere de tanıtıcı levhaların konulması ve akslar üzerine Ģehrin bugünkü ve 

geçmiĢteki fotoğraflarının bulunduğu açıklayıcı tabelalar yerleĢtirilmesi kent hafızasının 

yaĢatılması açısından önerilmektedir.  

Elde edilen tüm veriler neticesinde yapılan çalıĢmanın, Anadolu‟nun daha önce 

incelenmemiĢ olan farklı kentlerinin de araĢtırılması için yeni bir bakıĢ açısı geliĢtireceği 

umulmaktadır. Yapılan bu çalıĢma ile yapılması umulan diğer çalıĢmalar korunması 

gerekli kültür mirasının yalnızca anıtsal yapılardan veya geleneksel Osmanlı Ģehir 

dokusundan ibaret olmadığının farkındalığının arttırılması ve kent hafızalarının yaĢatılması 

açısından önemli olacaktır. 
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